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kaskWelajate insülnndi üllitamine

Tallinna.

Kas sattb' selle liiVk rohkem meeskooliõpetajaid kooli-
Põllule?

Ajalehtedest lugesime teadet, et Tal
linnasse tahetakse kooliõpetajatele instituut
kaheaastase kursusega awada. Põhjuseks
nimetatakse, et selle läbi wõimalik on meeS
törahwaid koolipõllule tööle panna. Selle

ttõtte propageerijaks on Tallinna haridusakonna juhataja ja koolinõunik (ühtlasi ka
fllltmm wvlibpMkjtüe knrsuSte juhataja)
. KnH,

Instituudi asutamise mõtte peale wõib
mitmest seisukohast wacldata. Kui selew
takse, et instituut paremini ettewalmistud
kgvliõvetajm'd annab, stiõ on see õige. Kui
öeldakse, et instituudi kulud odawamad on
km .kõigi seminaaride kulud kokku, siis wõib
Alsi ka sellega nõus olla. Kui aga tullakse
tõendama, et selle käbi rohkem mees-kooli-
Aetajaid koolipõllule saab, stiS paneb fee
Head raputama. See on lapsik jutt. Koo-
Lõpetajate instituut ei kõrwalda neid põh
juseid, miks mehed kooliõpetaja ametist põ
genetväd.

Ott tõsb-usi, et meie algkoolid mees-koo
liopetajatest lagedaks jätiwad. Wunad lah-
Äwad, uusi et tule juure. Kooliõpetajate
htrsuHtele ja seminaaridesse sovwiwad astu
tzä peaasjalikult tütarlapsed. Nooredme-

mõtlewad ainult ülikooli peale. Semi
naari lõpetanud meesterahwad jääwad ai
nUÜ aastaks wõi vaariks koolitööle, kui nad
glitte kohe Ülikoon ei läbe. Wiimasel ajal
paistab silma, et kooliõpetajateks astub
keskkooli lõpetanud noorimehi. Kui lige
dalt asjd uurida, sdlgub, et pea kõik on nad
Il Ülikooli sisse kirjutanud. Päewal tehakse
Kassis tõõd. õhtul ja öösel õpitakse oma as
si;, ja peaasi: katsutakse raha teenida, et õp
piMist Ülikoolis wõimaldada.

Kui nende novrterneestega juttu ajuda,
kõlglG, miks ei sovwita algkooliõpetajateks

Nad üklewad: keflkooli haridusega
Mestöl ei ole mõtet üht aastat selleks ära.
Wltada, st kooliõpeKM luiset omanWal
DAp mä selle aasta ülikoolis, on mul juba

seljataga. Siia lisas weel. paar
aastat juure ja mul on Ülikooli haridus
$eS ja oit kõik teeb lahti. Algkooliõpetajal
ei . õle rohkem wõimalusi elus edasi jõuda,
km umbes 4 palgaastet ülespoole saada.
Seda palka saab ka igast teisest ametist ja ei
ole tõesti tarwis keskkooli lõpetada ja siis
weel aaSta kutse omandamiseks ära kulu
taba.

On weel üks Põhjus, miks ülikoolile au
takse eesõigus kooliõpetajate kursuste ees.
Ülikool annab pikendust wäeteenistusse as
tumise juures, kooliõpetaja amet seda ei au
na. Et edaspidi ikkagi teenida tuleb, sellest
ei küsita. ülikooli lõpetajale loodetakse
kergemaid tingimusi.

Instituut ei suuda ühtegi neist Põhjus
test kõrwaldada. Palga astmes ei tõuse ins
tituudi lõpetajad ülikooli haridusega meeste
kõrguseni. Teenima peawad nad ikkagi alg
kooliõpetaja palgaga. Kui nüüd asuda kesk
kooli lõpetanud nooremehe seisukohale, siis
selgub peagi, et ei ole paljudel soowi kahte
aastat õppida algkooliõpetaja kutse omanda.-
rniseks, kui wõimalns on weel kaks. aastat
ära kulutada ja ülikooli hariduse saada.
Kui ei mõtle nii Pojad, siis mõtlewad seda
ometi isad ja emad.

MiS oleks instituudil pakkuda, et noori
mehi juure meelitada? Lubatakse, et õppi
mise aeg teenistuse aja ette loetakse. Sellel
on ikkagi wähe tähendust. Radikaalne abi
nõu oleks noorimehi täitsa riigi kulul õpe
tada, neile isegi palk maksta. Siis tõuseb
aga küsimus, kuidas sarnaseid mehi pärast
koolipõllul kinni hoida. Instituudi wõib
awada, kuid õppehimulisi leiab ta wahem.
kui seminaarid.

Tuleb juba emba-kumba kas leppida
selle nähtusega kui paratamatusega, et me
hed algkoolist põgenewad ja trööstida selle
ga, et wõib olla peagi seisukord muutub, kus
ül:kooli haridusega noorimehi liig palju ko
aub; eh? tuleb otsida teistsuguseid abinõusid.
Arutuse alla wõiks wõttä suurema palga
määramist mees-õpetajatele, seminaaride
seadmist uutele alustele, et temast mitte
kerge ei ole ülikooli minna, ühtlasi aga se
mmaaris õppimise kergendamist' jne. Ins
tihfttt ei aitaks, ta teeks häda weel suure
maks. Tema asutamise plaan on läbimõtle

iMMiUll £<> TK! st'4
Ja kui kõrra instituudi asutamine on ot

suseks tehtud, siis jääb täiesti arusaamatuks;
mispärast tema asukohaks on walitud Tal
linn? Mispärast ei-asendata teda koolilinna
Tartu,kus niihästi õpetamise kui ka noortel
meestel enesearendamise wõimalused palju
suuremad on? Et tulewane direktori här
ra. Tallinnasse soowib jääda, see ei wõiks
ometi tõsiseks põhjuseks olla. Tallinn ei
ole ju sugugi koolilinn. Tema õhkkond ei
ole selleks sugugi kohane. Siin wõiks asu
paika leida ainult mõtted erilaadilise!) koo
lid, mitte kooliõpetajate instituut.

Tarwis küsimus weel kord läbi kaaluda.
Ei tohi sattuda üldisesse asutamise ja ehita
mise palawikku. Seminaarid ja kooliõpeta
jäte kursused ei ole weel õieti saanud oma
tegewust korralikult joonde seada, kui nad
juba kerge käega kokku wisatakse, et millegi

uuega õnne katsuda. K. M.

Nende mõtete Vastu Võib wõib
palju ülikoöli wasw ette tuua, kuid tõsiasja
ei.saa muuta. Tõsiasi on aga see, et praegu
ülikooli peetakse ainsaks õigeks teeks keskkoo

li haridusega noorele mehele. Ei astuta koo
liõp. kursustele; seminaari meelitawad mast
kergemad õppimise wõimalused. Koolipõl
du walitakse ainult ajutiselt, et edasisackmi
seks jõuhu loguda.

Voliitlline seisvkord Augaels.

(hk.) Budapest, 40. septembril.
Nädala nelja eest lahkusid peaministri

krahw Bethleni erakonnast, tähendab walit-

(Oma kaÄstöölisM.>
wse erakonnast, kellel parlamendis 140 saa
drkt olemas, 4 liiget, Julias Gömbös'iga
eesotsas. 140 meest kindlas erakonna-blo-

Inka warandnsed. 92

Sir John Retrliffe romaan.
Wastuse asemel tormas kuller koopa suhu, lehwitas

kiivi tagant, mis mõlemale kütile katteks oli olnud, oma
walget taskurätikut ja läks siis koopast wälja.

Kelm! ümises lord, ta müüks meie kõigi
elu ära, et ainult - oma nahka päästa.

Mahadöh, lähme talle järele, et nad meid ära tims
neksid ja meid asjata maha ei tapaks.

Mu härra, pööras lord haawatud ohwitseri
Poole, teie peate mõneks silmapilguks üksi jääma.
Kuid olge kindel, et ma kõik teen...

Ta ei saanud edasi kõnelda, sest apashide kole, üdisse
tungiw sõjakisa, mida Raitdkäsi oli kuulnud, segas teda
ja sundis teda koopa stm poole waatama.

Indiaanlased rüselesid juba koopa suus ja tungi
sid' sisse, wiibutades ähwardawalt oma tomahawke.

Sel silmapilgul põrutas Raudkäe poolt tekitatud plah
hatus õhku ja wapustas koobast.

. Suitsust ja tolmust, mis koopa tagumisest osast wat
gus, libises kergelt. wälja kena indiaani neiu. Ta lüki
tas' lMwatud ohwitseri aseme kõrivale maha, onta käsi
nagu kaitswalt tema üle laotades...

Meie' lahkusime del .Cerro mõisast sel silmapilgul,.

kis on isegi kõige suuremates parlamentides
otsustawaks teguriks poliitilistel wõitlus
tel, seda enam weel Ungari rahwnskogus,
kelle liikmete avw ainult 244 peale ulatab
ja kus kõige tugeivamail wastasrinna era
konnal sots.-d-Anokraatidel, on ainult 24
kohta. Seda huwitawam on, et pealtnäha
täiesti tähtsuseta muutusele parlmnentliste
jõudtl-de wahekovras, mis tekkis 4 liikme
lahkumise läbi, wäga laialdane tähtsus an
ti Uttgan poliitilises elus. Julius Göm
bös oli küll kuni wiimase ajani walitsnse
erak-omta asepresident ja juhtiw jõud, aga
see üksi ei selgita weel 4 mehe lahkumise
tähtsust. Siin tuleb lühidat pilku heita
Ungari poliitika peale wiimastel aastatel.

Kristlik põllumeeste ja kodanlaste era
kond, krahw Bethleni tvalitstrse Partei, kes
rahwuskogu Valimistel maikuul 1922. 
limiste diktaatori" Gömbös'i agara kihti
tuStöö tõttu absoluutse enamuse sai, oli al
gu! oma koosseisu poolest wäga mitine
taoline. Paremale tiiwale kogusid Göm»
böS'i mehed, ..tõuterwendasad", nagu neid
hüütakse, kes nõudsid kindlat ülesastumist
rewolutsionääride wastu ja siis tveel jutt
tide wastu, eriti majandilSlisel alal. Nen
de Vastas pahemal tiiwal seisis armuliselt
tugewam Bethleni rühm, „kuldse kesktee"
poliitika mehed. Keskel asusid Wäikepõllu
mehed, kes rohkem kaldusid Gömbös'i poole,

sest wnmane tõotas hu
tvide eest seista ja põhjalikku maareformi
.läbi wiia, kuna' Bethleni rühmas end tim
da andis suurmaaomanikktvde mõju.

Alatasa osawvlt laweerides oma waba
meelse rühma ja Gömbös'i meeste ivahel
läks Bethlenil kiida tõuterwendajate rahul
olematust terwe aasta otsa tagasi hoida.'
Wrmasel ajal tõusis aga see rahulolematus
wäga sttureks, eriti rahaministri Kallay
wastu. Tõuterwendajad heitsid rahaminist
rlle' ette, et tema toetab oma poliitikaga
smrrpankasrd, kelle kapitadlidest 80 protsenti
ja jtchtiwatest kohtadest 99 protsenti juutide
käes seisawad, ning otsib ka nende poolt
enesele tuge. Nad tõendasid, ja mitte jtlst
ilma põhjuseta, et minister Kallay on ai
mllt tööriistaks endise rahaministri Telest
ky käes, kes rahwuse poolest Suur
pankadele sa nende-kaitdtt kaubandusele, mil
lest jällegi 30' protsenti juutide käes, on
Kallay ' miljardite' wiisi krediitisid annud
Ungari kroonides. Kuna wnmane alatasa
langeb, on pangad ja. kaubandus määratu
smtri summasid riigi kulul wõitnud. Selle
kõrwcvl aga saawad kristlikud põllumehed
krediitisid ütlemata wähe.

Wastolud Bethleni ja Gömbös'i rühnm
Vahel läksid tväga terawaks parlamendi
täiendttslvalimistel Czegledi linnas, kus
tõuterwendajad oma kandidaadi, juudüvas
.tase liikumise timtud jlchi ja ajalehetoime
taja Lendvat, rõhuwa hääleenamusega läbi
wnsid, tvalitsuHerakomra ametliku kandi
daadi wastu. Walimiste kihutustöö tegemi
sel sealsamas seletas rahlvasaadik Ulain,

.seekord alles walitsuSerakonna liige, et inõ
neh ministrid ja isegi rahwasaadikud on en
did lasknud pankade poolt ära osta, wastu

'!mõttes aktsiaid, mis nendele kingitud. See
isclehts sünnitas erakonnas muidugi wäga
suurt tormi. Ulain ei saanud onta süüdis
tust täies ulatuses tõendada, kuid endine
peaminister Stephan Friedrich, kes praegu
ska tõuterwendajate hulgas, tegi tõeks, et
siseminister Rakowsky, mitmed parlamendi

'liikmed ja Palju kõrgeid riigiametnikku on
tõepoolest wäga odawa hinnaga aktsiaid
saanud, igatahes küll pankadelt, kellega nad
aastatewiisi on ühenduses seisnud ja kes

kui aposhid oma kolme pealiku juhatusel mitmest kohast
korraga maija ja õue tungisid, kuna mõisa kaitsjad läm
matawäst suitsust uimased, õue äärmisse soppi taganesid,
olles iga lootuse kaotanud selle wäikse kindluse käeshoid
rniseks. Asjata püüdsid senaator, leitnant Morawski ja
soldat Escobedo neid julgustada, manitsedes neid oma
elu müüa nii kallilt kui wähegi wöimalik.

Apashid tungisid üle alumiste katuste platwormi, üle
müüride ja läbi lahtimurtud wärawa, kuna Hall Karu,
wõimsalt oma sõjatapperit wnhistades, purustas tlkse, nus
senjoora rõdutoast suurde kotta wiis.

Mõisa näis õtesti kadunud olewat.
Sel kõige suurema hädaohu silmapilgul kuuldi äkki sö

jasarwe ajamist lagendikult mõisa tagant.
Poolakas Morawski tõukas huluwa ja hädaldama

metodisti jalaga kõrwale ja kargas, mõõka keerutades,
õue.

Hurraa! Julgust! Meie mehed on tulnud!
Krahw tuleb meile appi! büüdis ta.

Wana soldati tugew mõõgcchoop sähwataS. nagu wäl?
lipaneeslaSte pealiku,. Hüppawa. Hundi pähe, keS üle ka
tuste sissetunginud apashide salga eeSotsas oli.

?!üüd sadas kuulisid nagu rahet sissetungijatele waS
tu, kuna sõjasartvede hääl nõlwakut mööda ikka lähema
le tuli.

Äkki käis tugew kogupauk mõisa ees. Apashid koh
kitsid oma wöidujoowastuseH.

sanra hinnaga ka teistele on aktsiaid annud,
kuigi piiratud arwul. Isegi mõned tõrrter
weirdajad on neid aktsiaid saanud.

Wõidu peale kindlasti lootes tungisid
tõuäerwendajad peaministri enese kallale ja
süüdistasid teda selles, et tema wenitab põh
jaliku maareformi läbiwmmse meelega Pi
kale. Siin crga aswS põllutööministep
Nagycrtadi-Szabo, ise wäikepõllumees, Pea
ininistri kaitseks üles, ja see otsustas wõit
luse käigu erakonnas. Gömbös'i resolutsi
oon, mis walitsuse rahaasjanduslise ja ma
janduslise poliitika hukka mõistis, lükati
erakonna koosolekul pea ühelhäälel tagasi,
ning asepresidendil ei jäänud muud üle kui
paari oma lähema sõbraga erakonnast lah
kuda. Käremeelne parempoolne tvool kao
tas oma juhid ja krahw Bethlenil sai ker
gemaks oma erakonnas „kuldse kesktee" po
lutikat ajada."

Gömbös oma poolehoidjaga tungib nüüd
Valitsusele palju ägedamall kallale kui seda
isegi sots.-demokraadid teelvad ja wõitleb
iga tvalitsuse eelnõu tvastu, millest tähtsa
mad on maareform,' eluhoonete ehitamine,
ametnikkude arwu wähendamine jne. Kuid
tõuterwendajate tvõidrllootused on praegu
täitsa tühised. Gömbös wõib küll blokkr
astuda kristlikkudega wastasrinnas, aga 20
häält ei saa ta siiski mitte. Walitsusera
konnal oina 130 kohaga on ikkagi absoluut
ne enamus käes ja peale selle wõib ta tuge
leida Wolffi rühmalt (Budapesti lmnawoli
kogus enantuses), kellel üle 10 koha.. Sots.-
demokraadid 24 kohaga sersawad muidugi
kindlasti walitsnse wastu, aga Praegu kan
nab nende wõitlus rohkem passiiwset kui
aktiiwset laadi, nad ei tiku äärmiste parem
poolsete abiga walitsnst kukutama. Enam
wähem passiiwsed on ka wabameelsed ja de
mjokraatlised rühmad wastasrinnas umbes
30 kohaga, ning sedasama wõib öelda aris
tokraatide, monarhistide riihntadest paremal
tiiwal, kes ei taha toetada agarat ülesastu
uist juutide wastu.

Gömbös ei vehkendagi wõidu kättesaa-
Nlisega parlamendis, waid tema paneb oma
lootused walitsnse erakonna lagunemise
peale. Esiteks säi sinna tõuterwendajaid
suur hulk weel järele ja teiseks ei puudu

seal oma mõju ka kes
maareformi wiiwitamise üle nurisewad.
Aga mõnusaid kobti walitsnse laua taga ei

igaiiks nii hõlpsasti wastasrinna
leüvapalukeste wastu. Tõutertvendajäd, kes
erakonda jäid, on leplikinna wannuga. Kui
.Gömbös ei saanud neid kaasa wiia, siis ei
hakka nad ka nüüd liikuma. Wäikepõllu
mehi hoiab erakond käes nende autoriteet
lise juhi, põllutöönrinrstri Nagyatadi-Szabo
kaudu, kes ilma ühegi tingimiseta krahw
Bethleni toetab. Nõnda wõib praeguse '
ivalitsuse seisukorda Ungaris täiesti kiud
laks pidada.

Hurra, krahw! Kallale metsalistele! Maha
naistewargad!

Wana poolakas ei hoolinud noolest, mis temal pa.
hemast käsiwarrest läbi läks. Nagu wälk sähwis tema
läikiw mõõk paremale ja pahemale. Tema mehed said uut
julgust ja wõitlesid uuesti tema ümber.

Escobedo, walwurite ja karjaste eesotsas, pühkts
müürid punanahksetest puhtaks. Senaator ise ajas omu
niõõgaga apashide salka enda ees mõisa peamaja poole.

Wäljas käis pauk paugu Peale.
Elagu Boulbon! Elagu kindral! Hurraa!

hüüti sajast kõrist..
Need hüüded kajasid kaugelt wastu ja ühinesid ühi.

seks mürinaks, mis ikka wõimsamccks ja wõimsamaks ka?-
was Ja iile selle mürina kostsid ohwitseride komando
hüüded:

Maha punased metsalised! Mingit armu! 
Krahw oli tõesti õigel ajal. kuigi wiimsel silmapü.

gul. pärale jõudnud.
Lugeja teab neist sõnumitest, mis krahwi adjutant

parun Kleist krahwi pruudile tõi, et kaupmeeste ja suvi»
pealekäimisel oli ekspeditsiooni oi)wiseride

sõjanöukogn otsustanud, et kui krahwi seisukorras lähem»
24 tunni jooksul paranemist ei tule, siis läheb ekSpedit
stoon kapten Perez'i ja adjutant Carboyali juhat'.lsel Mo
rawski eelsalgale järele, kes nendest juba kahe päewa
würra ees oli. Haige krahw aga Pidi arst: ia oma
noore sugulase rawitsusse jääma.
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Jõudis müügile Dr. .med. Wret lindi tähtis
raamat, mis ei tohi puududa üheski perekonnas:

Naisterahva

Suguelu

Sisu: Sissejuhatlts. Naisterahva kehaehitus.
Naisterahva juguorgaanid. Naisterahva iseloom.
Naisterahva kehanemine ja vaimuavaldused.
Kuupuhastus. Nöiupõlw. Abielu. Järeltulev sugu
ja pärivus. Raskejalgsus. Lame kehanömine.
SÜnniws. Lapsevoodi ja imewmine. .
Lisa: Dr. med. lul. Weiss: Abielu ja haigused.
Prof. Kossmann: Abieluline tervishoid.
Sisu selgitavad 61 pilti. Hind 175 mvk.
Naha etlesaatjaile otse tellides ilma postikuludeta.

A. Paliale raamatukauplus Tartus.
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Kas on Eesti-Soome kauba
lepingu tühistamist nõutud?

Neljapäewases lehes' awaGasime Soome
lehtede järele toodud ETA. sõnumi Eesti-
Soome kaubalepingu tühistamist asjuS.
Sel Puhul Palub kohalik Soome saatkond
seletada, et see teade tõele ei wasta.

SooMe PõlluMajMdirse prödutssmide
keskliit ollä Waliisust palunud, et Eesti-
Soome kaubaleping mõnes punktis
rewrdeer i M i s e l e wõ>et a k s, kuna
lepingu ülesütlemist ei olewat nõU
tich. .

Lepingu rewideerimine olewat olude
sunnil tingimata tarwAik.

Külaskäik Soome.
27. sept. korraldab Tartu akadeemiline

hörmuflubi küliskäigu Soiome. Külastatak
se Helsingi ja Turu akadeemilisi hõimuklu
bisid, kes Tartu akadeemilisel hõimuklubil
waremalt külas wiibisid. Külaskäik kes

tab umbes 4 Päewa. —g.—
üleriikline majaomanikkude

kongress.
Majaomanikkude seltside liidu korraldu

sel astub Tallinnas homme, 23. skp. üleriik
line majaomanikkude kongress kokku. Muu
seas tuleb kongressil arutusele majaomanik
kude seisukoht eeloletvate linnawalimiste
puhul. Senistel wälimistel on maicöoMa
nikud iseseiswa nimekirjaga esinenud'; kuna
wiimasel ajal kodcmlistes ringkondades pa
rempvolstte walijate ühinemise tarwidusest
on kõneldud, siis tuleb see asi arwatawästi
ka majäõmanikkiibe kongressil päewakorrale.

Kongress, peetakse, ära niajaonianrkkude
seltsi ruumides.

Ehituslaenude määramine.
Wiimasel riiklise ehituslaenu komitee

koosolekul lubati ehituslaenu Pärnü liu
nawalitsusõle 322.000 mk. ja Musttvee ale
wiwalitsusest 1 milj. 90 tuhat mk.; sum
mad tustwad majaehitajatele edasi anda.

Tõrwa alewiwalitsuse laenupalwe lü
kati tagasi» ststastwil on 341.00 Ü mk. endist
laenu Weel' tMvitamatä. ... <; < •ii>; i •

Peale selle ivaadati läbi mõned uned
ehitusprojektid.

Ehituslaenu fondi 1924. a.
peale palutakse suurendada.
Elukorterite ehituslaenu seaduse järele

on rahaministeeriumil õigus sama sea
duse põhjal määratud krediidist aastas 70
milj. mk. ära tarwitadä.

Rahaministeerrum on aga 1924. aasta
ehituslaenu fondiks eelarwesse ainult 20
milj. mk. üles wõtnud.

Wiimasel riiklise ehituslaenu komitee
koosolekul leiti, et sellest summast nõudmis

te rahuldamiseks õn.
Ehituslaenu nõuded 1924. a. peale tõu

setvad kaugelt ülle 100 milj. marga. Kui
laenusoöwijätele rahapuudusel tarwilikult
ivastu tulla ei stmdetä, siis wõib majaehi
tuSsts seisak tekkida, mis korterikriisi lähen
damise seisukohalt soowitasv ei õle.

Sellepärast palub ehituslaenu komitee
1924. aasta ehitusfondi wähemalt 70 mil
soni marga peale suurendada.

Raharaiskamine sõjawae
mehaanika töökodades.

Hiljuti läks riigikontrollil-korda sõjawäe
mehaanika töökodades toimepandud kuri
tarwitust awalikuks teha, kus riigile umbes
200 tuhande, marga eest kahju on tehtud.
Süüalusena, esineb insener Filatow, kes
töökodadele kraami ostes, arwed suuremate
summade peale esitas, kui tõepoolest maks

tud oli. /'
Peale selle on Masse segatud tehnika

kontori omanik MaxPeterson, kelle
arwed Filatow ette näitas.

Insener Filatow on wahi alla lvõe
tud.

Talupoegade mäss 
rias laienemas.

Berliin, 21. sept. (ETA), tz
Bulgaaria ametlikkudest ümberlükka- ]

mistest hoolimata tuleb Belgradi kaudu
teateid talupoegade mässust Põhja-Bulgaa
rws. Mäss olla juba õige laialdaseks läi
nud. Nadomiri juures Sofia ligidal olla '
mässulised walitsuse wägesid löönud. Na
domiris olla mässulised ajutise walitsuse
loonud.

Rahutused Baadenis oman
dawad poliitilise iseloomu.

Berliin, 21. sept. (ETA.)
Wiimaste teadete järgi teewad kõmmu

nistid uusi jõupingutusi üldstreigi jatkami-

seks. Ülem-Baadeni tööstusringkondades.
Liikumine omandab ikka rohkem poliitilise
iseloomu.

Läbirääkimiste wõimalus.
Berliin, 20. sept. '(ETA.)

Habasi teate puhul, et Prantsusmaa
walmis on. Saksamaaga läbirääkimistesse
astuma, kui passiiwne wastupanU ' lõpeta
takse, seletatakse Berliini autoriteetlikult
poolt, liitlastel' olla teada, et ka Saksamaa
heakstegemisküsimust lõsiuliku lahendust
Poole püüab ja seepärast walmis on kõike
tegema, et majanduslikku tööd Nuhrimaal
uuesti alustada- Kuid rahulik töö ja ma
jandusliku tegewuse uuesti algamine Ruhri
maal olla ka prowisõoriumi ajal Waewalt
mõeldaw, kui süüdimõistetuid ei amnestee
rita ja wäljasaadetuid tagasi ei lubata tulla
ning kui administratsiooni Saksa metnikku
de kätte ei uta. Samuti olenewat okkupee
ritud maade uuesti elawnemiue fellest, et
waba läbikäimine ökkupeerituö ja okkichee
rimata Saksamaa wahel oleks kindlusta
tud.'

Inglise Peaminister rahul
datud läbirääkimistest.

London, 20. scht. (ETA.)'
. Pariisist testgvafeerrtkast: Baldwin tegi
täna õhtu lühikese.jumalagajätmise külas
käigu Poincarele. Briti peaminister awal
has oma täit rahulolekut eilse läbirääkimise
kohta, kui ka oma fügawat tartu kõige selle
tähelepanu eest, mis tenmst Prantsusmaal
wiibimist ajal osaks saanud. Mõlema pea
ministri jumalaga jätmine oli wägä sü
damlik.

Nõupidamine okkupeeritud
maaalade kohta.

Pariis, 20. sept. (ETA.)
Pvincars, Foch, de Lasteyrie ja Le

Troquer tulid täna õhtu Quai d' Qrsayl'l
kokku, et arutada mitmesuguseid küsimusi,
Mis puutiiWd.öMpMtsid WaköNdadesse.

Jaapan meresõja lepingut
täitmas.

London, 20. sept. (ETA.)
Tokiost teatatakse: Washingtoni merele

pingu määruste täitmiseks merejõudude
wähendamise kohta eraldatakse' üheksa la
hingu laewa Jaapani sõjalaewastikust.

Jaapan ei wõta Wene „abi
andmise" taewu ivastu.

Berliin, 21. sept. (ETA.)' ~
Londoni „Times'i" teatel on nõukogude

aurik „Lenin", kes Jaapani maawärisemise
ohwristst abi saadeti andma, Jaapani wõi
nmde poolt tagasi saadetud, sest teda
kahtlustati kihutuskirjanduse sissewedami
ses. Teine Wene laeti), kes samal otstar
bel Jaapani sõitis, olla ka tagasi saadetud.

wähendatakse
ametnikkude Palkasid.

Berliin, 21. sept. (ETA.)
Madridist teatatakse, et Uus walitsus .on

ametnikkude palkasid wähendanud. Sel
teel on riigile seni juba 3.375.000 peseetat
tväljaminekuid kokku hoitud.

Uus postitariisi kõrgendus
Saksamaal.
Berliin, 21. sept. (ETA.)

postitarrife kõrgendätawat 1. ok
toobrist jälle tuntawalt.

Linnade kinniswarade
Hindamine.

Neil päÄvil Tallinnas ärapeetud liu
nade raöMatiipidajate kongressil wõeti was
tu otsus, mille järele '.kawatsetakse lähemal
ajäl ettewõttä. kõigi linnade Mniswarade
hindamist, mis wõiMalikult ühtlasel alusel
läbiwiia tahetakse. Tegelik kinniswarade
waärtus hinnatakse kuldrublades, mis kursi
järele Eesti markadesse ümberarwatakse.

Tulewaaastane linnade raamatupidajate
kongress

kawatsetakse ärapidada sügisel, enne eelar
wete kokkuseadmist.

Inglismaal kauvantmsliselt
suuted wäljawaated Balti

riikide suhtes.
London, 21. sept. (ETA.)

Briti,, alamkoja liige Remer, kes Prae
gu reisilt Eestisse, Lätisse ja Leedusse ta
gasi tuli, awaldab „Times'is" artikli, mil
sts,ta toonitab Briti kaubanduse suuri wäl
jawaateid neis riikides. Autor ütleb, et
kiina pool.aastat, tagasi Saksa kaubad nön
de maade turgusid hoidsid, on praegu Briti
hinnad seal madalamad kiri Saksa omad.
Artiklis täheldatakse». et Balti riigid wõi
was Inglismaale müüa metsamaterjaali ja
põllumajanduse saadusi põllutöömasinate ja
raudtee weerewa Materjaali tvasw. Edasi
toonitab autor, et kima tulewiku Wene
kaubandus suurelt ösalt Balti riikide sada
mate kaudu peab sündima, seepärast tuleb
Priti kaubandust nende riikidega igapidi
edendada. Remer soowitab Briti wali isu
sele kiirendada Meemeli küsimuse õiglast
lahendamist, sest wiiwitus selles küsimuses
takistab asjaosaliste mjaade. edenAnist ja
rikub usaldust. . .. .

Berliin, 20. sept. (ETA).
Lörrachist.teatatakse, et Baadeni rahu

tuste ringkondades on rahunemist märga
ta. Freiburgis on otsustatud üldstreiki lõ
petada.

Berliin,.2o. sept. (ETA).
Reuterile telegrafeeritakse Tokiost. et

KwäUtungi kiudralkuberner parun Jjuin
on Jaapani wälisministriks nimetatud:

London, 20. sept. (ETA).
Ateenast teatatakse: Konstantine opo

list saadud teate järgi on türklased Persia
tziiril tüliähised alad mõlema maa wahel
Mcheerinud.
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Genf, 17. sept. (ETA.)
(Õhupostiga oma kirjasaatjalt.) Täna

sel koosolekul arutas raUvas-teliidu nõukogu
Eesti wähemuste küsimust, ja Wõttis järg
inise resolutsiooni:

1) Rahwasteliidu nõukogu wõtab tea
tawaks andmed Eesti rahwusliste, keele
liste ja usuliste wähemuste seisukorra koh
ta, mis temale esitati Eesti esitaja pöolt
teMa aruandes 28. augustil 1923. ja mille
järele Eesti wähemuste kaitse on Praegu
kindlustatud Eesti põhiseaduse läbi, wasta-
Walt wähemuste kaitse üldistele põhimõte

p 2) Nõukogul, on õigus . uuesti saada
l taeteid Eesti wähemuste seisukorrast sel
'>juhwmisel kui Eesti loobub nimetatud üld
* põhimõtete makswuse kindlustamises was
tawast rahwasteliidu täiskogu soowiawal-

Udusele 16. detsembrilt 1920.
! Selleks otstarbeks wõib nõukogu ühe
oma liikme ettepanekul nõuda Eesti walit
suselt tema Poolt soowitud teateid kõikide
küsimuste kohta mis puutuwad rahwusliste
keeleliste wõi usuliste wähemuste hulka
kuuluwate isikute seisukord.

3) Arwamiste lahkumineku korral käes
olewasse resolutsiooni puutuwa õiguslise
wõi tegeliku küsimuse kohta, wõib seda lah
kuminekut esitada alalisele rahwuswahelise

õiguse kohtukojast nõuandwa arwamise
awalbamiseks.

4) Käesolew resolutsioon tehtakse teata
waks täiskogule.

Üstmaltoodud resolutsiooni lisaks an
dis saadik Pusta rahwasteliidu nõukogu
koosolekul järgmise seletuse: Minul on au
wastu wõtta minu walitsuse nimel nõuko
aule esitatud resolutsiooni teksti wähemuste
kaitse kohta Eestis.

Resolutsioonist järgneb, et nõukogu
saab/Eesti walitsuselt nõudma teateid rah
wusllste, keeleliste wõi usuliste ivähemuste
hulka kuuluwate isikute seisukorra kohta ai
nult sellekohase soowiawalduse korral ühe
nõukogu. liikme poolt.

Teiselt poolt soowib Eesti walitsus
pretsiseerida, et rahtoasteliidu peasekreta
riaat peab saatma kõigepealt temale kõik
rahwasteliidule adresseeritud teated, wäl
jaarwatud need, mis ebasündsa keele pärast
wõi selle tõttu, et nende allik tundmatu wõi
teisel põhjusel lihtsalt kõrwaldatakse. Pea
sekretariaat saadab nõukogu liikmetele tead
iniseks ainult wastuwõetawaks tunnistatud
informatsioonid ühes nende märkustega,
mis Eesti walitsus heaks arwab esitada.

Käesolew seletus moodustab ühes nõu
kogule esitatud resolutsiooniga lahutamata
terwiku, mida mitte ei tule vidada wähe

musrahwuste lepinguks. ETA.

Berliin, 21. sept. (ETA.)
Nagu Tokiost teatatakse, ei ehitatawat

Nökohamat enam iilesse, selle asemel suu
rendatawat Tokio sadamat.

London, 20. sept. (ETA.)
Ametlikult teatatakse, et Rootsi kroon»

Printsi laulatus lady Lomse Monntbatteni
ga o.r 3. nowembril Saint Jcmies palee
kuninglikus kirikus.

Berliin, 21. sept. (ETA).
Madridist teatatakse: . Kuningas kirju»

tas alla dekreedile 450.000-mehelise kodan
liku kaitsewae asutamiseks.

Õiendus.

Eilases nr. atvaldatud artiklis „11utesi tur-
Valvalmistamise sisseseadetest Saksamaal" on
eksitaivad lvead juhtunud.

Turba briketecriunse süsteemidest kõneledes
on temperatuuri 'ž.aadid 10 korda suurendatud:
trükitud 16.000 kraadi asemel tuleb lugeda 1.600
kr. ja 1100 kr. asemel 110 kraadi.
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Ilei tais lillis,'

see suitsetagu ainult, järgmisi
tubakaid, mis keemiliselt ise- 4
äralise aparaadiga puhastatud t
saab ning selle tõttu kurgule '
ja kopsuldee kahjulikud ei õle:  '
„Cawalla" 74 % Mki 200. <

„Samsott" Vi,, „ 100.—
„ Stambid" y* „ „ 90.
„Ofctoman" 7* „ „ 75.

„Kuld Kotkas" lU „ „ 70.—/,
wKuld Ankur" „ „ (60. 3
JPõhja Põder" lU „ „ 50.
„Meremees" V* „ 40.—J

„Laewatubak"7± ,» ,» 30.—'h

-------- Palume proowida ---------

0.-Ü. „TUBAK"

GBQQEQQQQQGICifCiIGJCi
Ainukene

inglismaitseline odaw piibutubak
Eestis on A.-L. „ASTORIA"

„LOOTS"

Vi naela. 60 mrk.
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I Palju nõutud
odawahinnalised aromaatlised

paberossid Eestis on i
A.-S. „ASTORIA"

J\SRRV

UDana-lDõidu

Põllumeeste koolis

algab õpetus 1. noro. s. a.

Kool asub Wäna-Wöidu mõisas, 5—6 klm,
Wiljandist. Kooli võetakse vastu möiemist soost
õpilasi, kes sundusliku algkooli lõpetanud ja wä
hemalt 16 a. wanad. Opemaksu et võeta, maksta
tuleb ainult wäike summa korteri, kütte ja wal
gustuse eest. Sisseastumise sooviavaldused tule
vad saata hiljemalt 25. okt. Wiljandi maakonna
valitsuse põllutööosakonnale, kust kooli üle ka
lähemaid teateid saab. Kooli mõisas on olemas
puhas kärialaut ühes karjakööglga, sugusigade
jaam, sütir ptiuviljaaed jne.

Maakonnawaliisus.

teater „KirSW MSBK"

Narma mnt 13 (end. ..Rpolio" ruum.)
KwQminS

Reede1., 28, septembri! s. a. j

|Äe ..Laeroa tubakM|
I ott ldüe igalpool saada. |
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Tööliste Palgaküsimuse
läbiwaatamiseks

kutsutakse töö - hoolekandeministeeriumi
poolt ministeeriumi ruumides koosolek
kokku 27. sept. k. 5 p. 1., millest osawõtma
kutsutakse tööliste, tööandjate ja omawa
litsuste esitajad.

Linnawalitsuse poolt määrati esitajaks
hra Kogel.

Pritsimaja juurest korista
takse kinode rekläamkastid«

Linnawalitsuse poolt on wastaw kor
raldus tehtud, millega kinode reklaam
kastid pritsimaja juurest ära koristatakse,
mis takistawad tulekaitse riistade edukat
wäljatoomist tulekahju kordadel.

Jaani koguduse noorte
ühing algab uuesti tegewust.

Jaani koguduse noorteühingu tegewus
katkes läinud aastal kohaste ruumide puu
dusel peale ühingu lühikest, kuid wiljakat
tegewust. Noorteühingu juures oli ellu
kutsutud laulukoor, spordigrupid,- oli oma
raamatukogu jne.

Kuna ühing selle aja jooksul peale 600
novre enese ümber koondada oli suutnud,
mis tema tarwidust noorsoo organiseeri
misel tõendab, on ühingu juhatuse poolt
übingu tegewuse uuesti algamise küsimus
päewakorrale tõstetud. Noorteühingu te-
Hewuse jätkamise ja teiste ühingu elusse
puütuwate küsimuste otsustamiseks on
ühingu üldkoosolek pühapäewaks, 23. sep
tembriks s. a. H. Kubu ühisreaalgümnaa
siumi ruumidesse Maalri uul. nr. 21 kok
kukutatud. Küsimuste tähtsuse pärast oleks
söowttaw, et.kõik end. ühingu liikmed kool
olekule ilmuksid.

Kocisoleku algus k6ll 4 p. t.

linnamisjoni"
korjanduse aruanne.

. Läinud aasta 27. septembrist kuni 1.
juulini käesolewal aastal pandi linna, pii
ridss «linnamisjoni" heaks korjandus toi
me. 50 korjamiseraamatu järele, millest 9
tühjalt tagasi toodi, oli sissetulek 56.761'
marka; arwates sellest summast maha kulu
deks 350 mk., jäi ottewõtte kasuks 50.411'
marka, missugune raha «linnamisjoni"
kassasse sissemaksetud.

«Linnamisjonil" on kegewuses alali
selt 3 kutsetöõlist ja korraldaw asjaajaja.
Muü seas teostawad nad wangide hoolda
mist, millise küsimuse tegeline lahendamine
nende eriliseks ülesandeks on.

juhawse poolt atval-
südamlik tänu.

Tuletõrje täiendamine.

Tallinna vabatahtliku tuletõrje seltsi
eestseisus Pööras linnawalitsuse poole pai
wega, et pritsimaja saali saaks wäljapcmdud
linna Plaan suurendatud kujul, kus wee
wärgi wõrk peale oleks joonistatud ja wee
wõtnrise kohad märgitud; tuleks wäljaanda
Eesti keeles hüdranti'de raamat - tuletõrju
jatele wöljajagamiseks; ka tuleks, pritfiniaja
saali Wähjapanna hüdrant loomulikus suu
ruses läbilõikes, mis wõimvldaks wiimase
ehitusega tutwlmeda. Lnmaksialitsus andis
asja walgustuse ja wieemuretsemise osakon
nale täitmiseks, nõuda. ehitirSosakonnalt
linna plaani.

Politseiametnikkude kogu
einelana sulgumisest.

Mäletawasti otsustati linnavalitsuse
povlt Kadriorus asuw „politseiametnikkude
kogu" alkoholiline einelaud sulguda Wasta
wa loa puirdusel. ..Politseiametnikkude ko
gu" poolt esitati linnawalitsusele seletus,
kus toonitatakse, et nende einelmrd kuulub'
„kogu" põhikirja järele asutuste hulka, mis
vmawälitsuse luba ei Wajo, sest einelaua
tarwitajate hulk vwoat kindlasti piiratud;
palutakse küsimust uuesti läbivaatamisele
wötta.

Lmnasvalitsus vtsustaZ jääda endise ot
suse juure, f. o. kuni w-astawaloa nõutmui
söm einelmrd sulguda.

Diploom-projektide awalik
kaitsmine Tallinna tehni

kumis.

Eila, 21. sept., kell 10 hommikul oli
Tallinna tehnikumi ruumides Pikk uul. 20
tehnikumi mereinsener-mehaanikute osa
konna lõpetajate diplyom-projektide awalik
kaitsmine.

Noorte lõpetajate poolt ettekantud dip
loom-tõõd tunnistati tehnikumi nõukogu
poolt rahuloldawateks.

ühes sellega omasid tegeliku inseneri
õigused üliõpilased W. Käpp, R. Brückel,
A. Adler ja G. Küll. Inseneri diploomi
wäljaandmine sünnib peale stiTe," km küpsu
se lõpetajad ühe aasta praktika peal on ol-

NUd.  ' r '
Oppvnentidena esinesid ins. J. Awik ja

H. Cinberg.
Lõpetajaid terwitasid pikemate kõnede

ga inseneride ühingu esimees ins. M a s i k,
tehnikumi, juhataja ins. R e i e r ning Eesti
merejõudude juhataja kapten Herm. Wii
mane awaldas tehnikumi juhatusele tänu
tehtud töö ja nähtud waewa eest.

Noored insenerid astuwad riigi teenis
wsesse.

Pealtkuulajate kogu oli rohkearwuline.

Riikliku ohiluslaenu oisiarbekohasemast kasukamifeff.

- Linn hakkab ise suuremal mäüral maju
ehitama.

Linna korterikomisjon arutas hiljuti
1924. a. riikliku ehituslaenu terwena linna
kätte wõtmise küsimust.

Riikliku ehituslaenu abil elumajade
ehitamise juures käesolewal hooajal on
Mitmesugused wäärnähtused ilmsiks tulnud,
mis takistawad korteriknisi edukat lähen
damist, sest et ehituslaen küllalt otstarbe
kohast äratarwitamist pole leidnud.

Ehituslaenu seaduse põhjal antakse lae
nu ainult niisuguste majade ehitamiseks,
milles asuwad korterid mitte üle 3 eluruu
mi ei sisalda, kuid seaduses pole äratähen
datud korteripinna maksimaalne suurus.
Selle tõttu on wõimalikuks saanud wäär
nähtus, et korterites asuwad toad wõima
likult suured tehtakse, mis hiljemalt suure--
ma arwu tubade saawutamiseks wahesein
tega jaotatakse. Nõnda on üksikute 3-toa
liste korterite põrandapinna suurus kuni
30 ruutsülda. Sellega saab aga rikutud
ehituslaenu põhimõte, mille järele tahe
takse saawutada wõimalikult suuremaar
wulist korterite soetamist.

Praegu aga tuleb esile nähtus, et suure
mates riikliku ehituslaenu abil ehitatawa
tes majades asuwate iga 2 korteri asemel 3

Arstid körgendaVad taksi.
Tallinna Eesti arstide selts teatas lin

nawalitsusele, et T.E.A.S. liikmed 1. sep
lembrist riigiteenijatele arstiabi annawad
kõrgendatud taksi järele, mis on maksew ka
linnateenijate kohta.

Linnawalitsus andis küsimuse rahaas
janduse komisjonile arwamise awaldami
stks.

Wabrikn hoone ehitamine Lasnamäele.
Keegi ettewõbja O. Kaletv esitas linna

ivalitsusele Palwe, et temale Lasnamäe piir
kanda ümbriku hoone püstitamiseks maad
antaks.

ZeMer ja mnufika-

Täna, laupäewal, „Hoffmanni lood", Offen
bachi ooper kolmes waatuses, eel- ja järelmän
guga. Homme, pühäpäetöal, kell p. l. „Ker
jus üliõpilane" Mügda Päts-Jakobsoniga ja
Karl Ots'aga; õhtul kell H 3 „N6etud talu"-
Eelteade: teisipäewal, 26. skp. Olga Olak-Mikk'i
tuluõhtuks „Hoffmanni lood", mil puhul pr.-
Olak-Mikk. laulab kõik kolm naisosa (Olympia,
Giulietta, Antonia) ? Teaatribüroo.

4. rahwakontsert „Estoonias"
on pühapäewal, 28. septembril s. a. kell %8
õhtul. Eeskawas kandwmnate paladena Bizet'i
awamäng „Jsamaa", Saint-Saensi sümfoonrli
ne' poeem ..Omphale mokk", Noskowski sümf.
fantaasia „Step", Svendseni Norra rapsoodia
nr. 1, ja w. m.

keskmise suurusega korterit oleks wõidud
ehitada.

Ehitajad tarwitawat ka tihti odawust
tagaajades ehituseks alawäärwslist mater
jaali. Et lühikese ajaga kulusid tasa saada,
wõtwat majaomanikud liig kõrget üüri,
mille maksmine kehwematel kihtidel üle jõu
käib.

Komisjoni arwates peaks linn oma et»
tewõttel suuremal arwul ehituslaenu abil
tarwilise suurusega korteritega elumajasid
püstitama, mida pärast oleks wõimalik
soowijatele edasi müüa.

Kõike seda silmaspidades, otsustas ko»
misjon nõuda, et linna poolt wastutust ei
lubataks riikliku ehituslaenu saamiseks ma
jade ehitamiseks, millede põrandapind üle
15 ruutsülla ulatab.

Komisjon peab soowitawaks, et linn
oma algatusel majade ehitamist laiemale
alusele seaks, et wõimaldada elukorterite
saamist kehwematele kihtidele.

Linnawalitsus otsustas nõuda lähe»
maid andmeid korteri osakonnalt, kui palju
korterid tulewal aastal linnateenijatele ja
kui palju teistele on waja, missugused oleks
soowitawad majade tüübid, ja kui palju
raha on tarwis nende püstitamiseks.

Solistina esineb pr.- Helmi Einer romansiga
oop. „ Madame Butterfly" ja ' romansiga oop.-
Tosca" ja hra A. SchuiinSki, Anderseni „Ka
rakterlise fantaasiaga floötele.

Draamateaater.

Täna, laupäewal, p. l. kinnisel eksnÄlsü
„Härjapõlwlane Nina".» Piletimüüki kassas ei
ole.- Õhtul wiiendat korda Ädsoni „Läheb mõö
da", missuguses hUwitawas tükis kaastegew ko
gu näiteseltskond ja koor. Homme, pühapäe
wal p. l. lastele. „Härjapõlwlcme Nina"; õhtul
..Hommikust keskööni", mis esietendusel leidis
haruldaselt sooja wästuwõitu ja mida arwuS
tus on nimetanud Draamateaatri chef d'oeu

bre'iks.- Teaatribüroo.

vnaekssed In fntl!3Bo.

Suurem murdwargus kasm
»4 .RgnechHude tööstuses.

Õöl tvasw 13. sept. on öökängelased TartuS
Turu uuk. nr. 30 afütvas Tartu karusnahkade
tööstuses suurema murdwarguse- toime..pannud.
Margad on akna kaudu ukse atvanüd ja ära
wiinud pargitud rebase, hülge, - koerte ning jä
nese nähku 260.000 marga wäärtUses.

Ed.- W. '
Heinawedamisel sunna saanud.

Kambja metskonna Kammeri wahtkonna TurU
metsatoaht Gustaw Eichler, kes 12.- skp. heinu
tvedas, sai selle juures õnnetut surma.- Nimelt
läks tveo juures koorem ümber, mida G. S.
üleSupitada katsus, selle juures omi küljekonte
kangest pingutusest murdes. Õnnetu toimetati
küll ruttu arsti juure, kuid wigaStuS rinna juu
res oli nii suur, et metsatoaht 18. skp. hinge

heitis. Ed. W.
Sea warguS.

18. septembri öösel warastati Pärnumaal
Karksi tvallas elutsewal J. S—t lukustatud kän
dast siga ära. Siga on kohapeal ära tapetud.
Kahju 5000 mrk. üldiselt korduwad siin iga
aasw sügisel Margused. Colo.

Kooliõpilased kadunud.

Läinud nada\i reedel on NartvaS kodunt
ära läinud ja senini tagasi tulemata keskkooli
õpilane Amalie Jakobson, IL aastat toana, te
maga ühes on teine kaasrändaja 17 äästat
mana. Põgenemise põhjus mõlemil olnud koo
litõöS mitte edasijõudmine.

Põgenejatele ollakse jälgil, nende tehtud
teekond on juba teada.- KuuWawaSti olewat
neil olnud üle hiiri WeneNlääle sõiia.

25.
Ärakaranud mängid tavatud.

Neil päetvil on Narlva räiooni piiril piiri
tvaltvurite poolt kinni peewd Tallinna kesktvan
gimajast ärakaramld wangid Heinrich GUStatvi
p. Baumann ja August Jaani p. Pcnter, kes
üle piiri Wenemaale põgeneda tahtsid.

üks neist on sõjawäejooksik, teine mitme»
kordne waras, mõlemad on nad 3 aastaks man

gi mõistetud. M.

Suur tuleõnnetus Wirilmaal.
Õöl wastu 20. skp. põles Mtru maak. Rä

gaivere wallas elutsewate wendade Jlwes'cte
rehi ühes kõrwaliste hoonetega maha. Peale
hoonete on tuleroaks langenud 1000 puuda ruk
kid, 2 wiljapeksu masinat, üks tuulamise masin
ja palju muud talukraann umbes 1 miljoni
marga tväärtuses. Tulekahju alguse põhjused

on esialgu teadmata, —ll—
Rõõwimtne uuNtfal.

19. skp. õhtul läinud Tehnika mil. nr. 3
ekuksew Airgnst Saagpakk Müüriwahe uul- möö
da koju poole, kus temale neli tundmata isikut
kallale tunginud ja temalt rahatasku ilhcs raha
ja dokumentidega ja hõbe uuri ära riisunud.

Riisujate tabamiseks on abinõud tarwitusele
wõetud. —ll—
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teated.

Trükitööliste edasiharimise koolis
A? lS- l°pt. koolitoõ. Opekawasse on
w°°tud kutseained, tehniline joonistus kee
kebja muud ained, mida õpilased s-owi
wad. joonistust annab kunstnik R. Kiwit.
Kutse opeaineid annawad wastawa eriha
ridusega isikud. Kool töötab Laial uul. nr.
7. Osawotmine on senini leige. Õppima
ilmuwad pcaasialikult nooremad trükitöö

-g-
Loengute algus Tartu rahwaülikoolis

on eSmaspäewal, 24. sept. 
ümberehitused kesklinnas.

_ . on kesklinnas ümberehitamisel
?!. i ? imalQb» milledest osa lõpukorral ehk
lõpetatud ongi. Promenaadi uulitsal ehi
tatakse uht maja kaupluse ruumideks üm
ott. Samasugusel otstarbel ehitati Suu
rel turul kahe maja alumised korrad üm
ber ning remonteeriti maja Rüütli uulit
sal. Sügise lähenemisel katsutakse töid lõ

petada. - —Q—
Tartu naisühingu käfitõökool

kolls hchuti uutesse ruumidesse - Kalamehe
uul. nr. 14 teisele korrale, mis warem
kunstikool „Pallas'e" tarwitada olid.   Uu
tesse ruumidesse kolimisega algasid ka üht
lasi kooli kursused, mis senini ruumide puu
duse \a ebakindluse pärast edasi lükatud olid.

—fi—'
Roortemreste kristlik ühing

kawatseb käesolewal aastal korraldada
mitmesuguseid kursusi, milledest Inglis
keele ja kiirkirja kursused warsti teqewust
alustawad.
, Ühing sai Karlmva uul. nr. 24 omale

uued ruumid, kuna waremad ruumid omas
Eesti pank. Käesolewates ruumides awa
neb suurem tegewuse wõimalus, mida ka
ühing juba kasutanud on. Ühingu juure
katvatsetakse asutada dramaatilist ringi,
Mis selle tõttu heade tagajärgedega tööta
da wõib, et olemas on hea näitelawa. Ellu
katvatsetakse kutsuda ka mitmesugused klu

vid za ringid. —q—
Eest» rahwa muuseumi

uehiuv-ruamatukoAu ruumi
de küsimus.

käis ajalehtedest -sõnum - läbi,
Tartu linna ehituStoimkond olewat kind
laks teinud, et muuseumi arhiim-raamatu.
kogu, mis asub linna majas Glldi u. 8,
4. korral, oma. raskusega maja ivajuma
Pannud, mispärast linnavalitsus muusen.
milt nõudis majast kogu ärawiimist kii
res korras.

. Muuseumi juhatus asjatundjate arwa
mist silmas pidades, otsuÄas linnawalitsust
paluda raamatukogu esialgu edasi jätta en.
distesse ruumidesse, sest teisi kohaseid wa>
baid ruumisid praegu saadawa! ei ole.. Ka
Raadi mõisas, kus teised 'muuseumi kogud
asuwad, ei ole tulewikuski loota raamatu
kogu jaoks ruumisid.

Kuna praegused ruumid siiski pika aja
. peale mittekohased juba tulehädoohu mõt

tes. arwatakse täie hooga tööle asuda, er
meie rahwuslisele raamatukogule oma ulu.
aluse saaksime.

Esimene samm selleks on Dr. O. Kalla,
selt Londonist muuseumi juhatusele tulnud
telegramm: „Maksan kolmtuhat marka, kut
wabatahtlifu korjanduse toime panete, ulu.
alusega waewlewale keffraamatukogule ma
jaehitami sekis".

Kui ka korjanduse'teel uue maja ehi
tamise summat nii rutw kokku ei loodeta
saada, wõiks just wäUeste annetuste näol
aja jooksul ilus kiapitaal tõusta, mis sihilo
ligemale aitaks.

Muuseumil on praegu suurem rahaline
loterii käimas, mille ülejäägist pool raa.
matukogule majaehitamiseks wõi ostmiseks
määratakse»

Lunastatagu loositähti, siis ei ole anne
tamme nii raske, sest 60 m. loofitähe oma
nik wõib ju 600.000 m. wöita.

Wahest elidub ka neid, kes Dr. Kallase
summale lisa saadawad.

EeSti rahwa muuseumi a-rhiiw-raamatu.
kogu on kõige rikkam ja täielikum eestikeelse
ja Eesti maasse ja rahwasse puutuwa
kirjanduse poolest, eriti on asestamata aja
lehtede kogu. Tal on mhwuslise kultuur- i
asutusena ka riiklik tähtsus.

Kas see ei kohusta nii seltskonda kui j
riigiwalitsust. ,

Meil kutsutakse uusi asutusi ellil sa ku- «
lutatakse nende peale miljonid. Siin on j
kümnete aastate jooksul järjekindlalt rah.
wuslikku tööd tehtud, mispärast see osutus j
esimesel joonel nii seltskondlikku kui riit- ,

likku toetust ära on teeninud. (?, ,

-Narwa teated.

Narma Peetri kiriku pidulik õnnistamine.
Kesknädala õhtul, 19. sept., oli uuesti

remonteeritud Peetri kiriku pidulik õnnis
tamme.

Kirik awaldab wäga head muljet, kui
ainukene tore kirik Narwas. Pühalikku ta
litust toimetasid piiskop J. Kukk, Alutaguse
praost J. Jalajas ja sama kiriku õpetaja G.
Kiwiste. Wiimane teatas, et kiriku remont
olewat kallim makÄna läinud, kui seda ette
arwata wõis» Remonti ettewõttes olla ?i
-riku kassas üle 199.999 marga olnud; ra
ha oli korjatud remondi jaoks; remont aga
läks maksma 599.999 marka. On wõetud
wõlgu üle 359.999 marga; mida peab lä

hemal ajal ära maksma. M.

Tööseisak Narwa wabrikutes.
Kreenholmi wabriku walitsus on 20.

sept. teatanud, et kauba mittenõudmise tõt
tn puuwillariide turgudel, osa wabrikust
seisma jääb.

Seisma jääb umbes 350 masinat ja
nende peal töötajad töölised saawad lõpu

arwed. r
. Seisma jääb peaasjalikult kudumis
jaoskond, kust lahti saawad ligi 190 töölist
kudujat, 15 poolijat, 3 käärijat, 3 niidepa
nijat ja 32 muud töölist, kõiki kokku üle 300
töölise.

Lauawabrikus „Forest" on ka märgata
tööliste lahtisaamist; läinud nädala jooksul
on üle 25 töölise wabastatud. M.

1 Narwa linna wabataytliku
tuletõrjujate seltsi aasta
- Päew.

Narma linna wabatahtliku tuletõrjujate
seltsi aastapäew.

Narwa linna wabatahtlik tuletõrjujate
selts Pühitses 16. sept. oma 51. aastapäewa.

Selts on asutatud 1872. aastal, sellega
kõige wanem Narwas:

Pühitsemise awas seltsi esimees Astrem,
tänades seltsilnkmeid nende wiljarikka töö
eest. Peale kõnet oli jumalateenistus, mi
da toimetas õpetaja G. Kiwiste (Stein
feldt).

Aastapäewa puhul annetati hoolsuse
ja teenistuse märke 50 seltsiliikmele. Ko
mando esimehele F. Eisberg'ile annetati
aukirwes. Tuletõrje liidu poolt anti 2-se
järgu hoolsuse märgid R. Astremile ja F.
Eisberg'ile.

3. järgu hoolsuse märgid said: K. Mee
ftk, O. Kuldner, A. Treiberg, J. Waaa. T.
Kuusik, J. Teras, A. Lindblom, P. Haus
walter, A. Rattasepp, A. Freibach ja A.
Annik.

Teenistuse märgid said: 30-aastase töö
eest O. Kuldner, 25-aastase töö eest T.
Kuusik ja J. Teras. 20-aastase töö eest A
Kedder, K. Kask, K. Kreinert, W. Lebedkin,
K. Meesek, K. Lepp, A. Tamm, J. Aster ja
A. Lindblom. 15-aastase töö eest G
Zern. 10-aastase töö eest F. Eisberq, R*
Koslowski, J. Maga ja J. Laos. Seltsi
poolt hoolsuse 1. järgu märgid hõbedast
kuld embleemiga said: A. Schinitschak J.
Tundja, W. Siimann, A. Lükke, A. Wiira
ja A. Pirm. 2. järgu märgid hõKdast
said: E. Neimann, A. Wälba, K. Tark, A.
Korodi, R. Laasberg, A. Rähn, J. Winkel'
J. Aster, J. Rostastchewsky, J. Tarku
sepp, A. Tipmann ja O. Argipus. Peale
pidulikku jagamist oli auwõõrastele ja selt
siliikmetele ühine pidulaud, seltsi depoo
ruumides. Peeti rida terwituskõnesid,
milledes soowiti seltsile kõige paremat.

W. M.
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Meie lehe minewas numbris ilmus ra
haministeeriumi juures olewa kinnitus-ko
mitee protokolli wäljawõte, milles andmeid
toodi walla wastastikuste kinnitusseltside
seisukorra üle ja ühtlasi Eesti ühistegelise
liidule mõnesuguseid soowisid awaldati.

Meie toimetuse liikmel oli wõimalus
ühistegeliselt liidult tema tegewuse üle sel
alal andmeid saada, mida allpool awalda
me.

Eesti ühistegeline liit tundis juba 1920.
a. muude ühistegeliste asutuste korralda
mise kõrwal tarwidust ka wastastikuseid
kinnitusseltse organiseerima hakata. Palju
dest walla wostastikustest kinnitusseltsidest
pöörati litöit poole, ajakohaste põhikirja
kawade, kitmiwslepingu (polise tingimiste)
kawade jne- nõudmistega.'

Kuid asjawndja nõuandja puudusel ei
suudetud neid nõudmisi mitmesuguste ta
kistuste tõttu enne täita, kui 1921. a. weeb
ruarikuul.

Kõige pealt töötati wälja ühistegewuse
seaduse alusel põhjenew uus põhikiri ja
Poolise tingimised.

Sellele järgnes muude tarwiliste raa
matute ja blankettide wormide wäljatööta
mine. Kõik need kawad kirjastati liidu
poolt ja tähtsaniad nendest saadeti- tutwu
nemiseks kõikidesse waldadesse.

Ühtlasi seati kokku ja kirjastati liidu
kulul lendleht. „Kinnitus-abi korraldamine'
maal", mis hinnata'lo.ooo eks. maal ja
linnades laiali laotati-

Samal ajal püüti wallasekretääkide,
asunikkude ja teiste kongresside puhul was
tastikuste _ kinniwsseltside ümberloomise
mõtet selgitada ja õhutada. Enamus asus
uue kawatsuse soowiwse juures harilikult
eitawale seisukohale.

Ajajooksul läks korda seda mõtet ikka
enam liikuma panna ja paregu on olemas
olewate andmete järele Harju-, Wiru-,
latilt-, Malga-, Mõru- ja Petserimaal ra
halise kinnitusmaksu alusel töötama haka
nud 77 seltsi.. •

Lähenmle pääses wastastikuste kinnitus
seltsidele siis, kui mõned rahukogud liidu
instruktorile omalt poolt wolituse andsid
seltsisid rewideerida-

Rewidecrimisi toimetati 1922. a. 118
seltsis ja käesolewa aasta jooksul kuni siia-
Ulaanis 82 seltsis. Nendel rewideerimistel
oli wõimalik seltsides uuenduse mõtet õhu
tada.

Varandusi, niihästi hooneid, kui ka
wallaswara, ott algusest saadik liidu poolt
Ma soowitatud nende täies wäärtuses kin
nitada. Sellega muidugi tulewad waran
dused ka ümberhinnata. Kuid ühes kõrge
malt kinnitamisega tuleb ka rohkem kinni
tusmaksu maksta- Ja see hoiab mehi ta
gasi. Ikka walitseb laiades hulkades arwa
mine, Ä kinnitusmaksudenlt wäljaantud snm
mad on mahawifatnd raha-

Mis mõtleb kinnitus-komitee „üldise
preemia tariifi all", mida ta soowitab maks
ma panna, pole täiesti selge, kuid peab tä-

hendama, et liit ka siin on teinud, mis wõi
malik.

..Mett tarwitusel olewatest tariifidest
wõidi kõige kohasemaks Pidada Liimimaa
wastastikuse kinnituse seltsi tariifi (Tar
tus), sest seal oli kohalist olusid arwesse
wõetud-

Teised seltsid töötasid ja tüötawad
praegugi Wene aktsiaseltside poolt ter
we Wenemaa jaoks wäljatöötatud tariifide
alusel. Et need meie maal õiglased ja ees
kujulikud ei saa olla, on selge..

Sellepärast hakkas liit juba 1921. a. ke
wadel selleks samme astuma, et Eesti talu
de jaoks õiglasemad preemiatariifid kokku
seada.

Selleks pöörati sellekohaste arulehte
dega kõikide walla seltside poole wastawate
teadete saamiseks.

Seltsidelt teadete saamiseks kulus ära
umbes aasta. Siis alles awanes wõima
lus tariifide parandamisele asuda.

Aluseks wõeti Liiwimaa seltsi tariif, kui
kõige enam meie oludele wastaw.

Ei saa tunnistada, et see tariif oleks
eeskujulikult õiglane ja statistiliselt õige.
Ajakohast tariifi wäljatõötada wõime alles
aastate pärast, kui meie seltsid selleks ma
terjaali koguwad. Samuti tõusis kobe töö
algul esile

edastkinnituse küsimus.

Liidu poolt soowitatud põhikirjas on
isegi sisse märgitud, et „selts on Eesti was
tastikuste kinnitusseltside liidu liige".

Kuid enne kui keskseltsi luua, tuli koha
pealseid seltsisid organiseerida, kes wõiksid
keskseltsi luua ja teda ülemal pidada.

Igal pool, fus walla kinnitusseltsid
uue! alusel on töötama hakanud, seal tun
takse ka tarwidust keskseltsi järele.

Keskseltsi asutamise mõte on juba mitu
aastat Mana.

Et nendele walla seltsidele, kes rahalis
te preemiamaksude peale üle läinud, edasi
kinnitust ka enne keskseltsi asutamist wõi
maldada, hakkas liit ' nendele soowitama
Tallinna, ja Tartu wastastikustes seltsides
edasi kinnitada.

üksikud on seda soowitust kasutanud,
kuid suurem osa mitte.
Ühistegeliste asutuste Vastastikune kiuui

tusseltsi asutamise küsimus.
Juba mõne aasta eest algatati mõtet,

et ühistegelised keskasutused ja maal asu
wad ühistegelised asutused peaks oma kin
nitusseltsi looma, kus oma warandus kin
nitataks. Seda mõtet on ka Miimastel ae
gadel korratud.

Nüüd, keskseltsi põhikirja wäljatöõtami
sele asudes, hakati mõtet kaaluma, kas mitte
otstarbekohane ei ole luua sarnast seltsi,
kus mõiffib nii ühistegelised asutused, kui
ka wastastikused kinnitusseltsid liikmeks
olla ja esimesed oma warandusi otseteed,
teised aga oma kinnitusi edasi kinnitada.

Sellepärast on ka põhikiri selles sihis
wäljatöötatud ja on praegu lõpulikul läbi
waatamisel. Saab põhikiri lõpulikult wal
mis, siis kutsub liit ka kinnituskomitee poolt
soowitatud wastast. kinnitusseltside kona
ressi kokku, kus peale keskseltsi asutamise ka
muud Päewaküsimused arutusele tulewad.

Laupaewäl, 22. fctoi. 1923.
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Viljandi maakonna elu.

Wiljandimaa tööstusette
tvõtted 1533. a. esimesel

poolel.
. Wiljandi maakonnatvalitsuseS on läinud

poolaasta kohta järgmised tõöStus-ettewõtied
registreeritud:

WeSkid: wesiweSkeid 76; tuuleweökeid—
-82; auruweskeid 11; mootorlveskeid 5;
puugaasitveskeid 1.

SaeweSsid: weejõul töötawaid 19; au
tujõul töõtawaid 11; naftaga töötawaid 
2; puugaasiga töötawaid 1.

Willa- ketramise ja kraasimise tõSStused:
weega töötalvaid 9; elektriga 1; naftaga

1; puugaasiga 1.
Riide wärtvimise ja wanutamise wavrikud:

weega töötatvaid 8, auruga töötawaid 3.
Piimatööstused: auruga töötawaid —9;

hobuse-jõul töötawaid 3; käsitsi töõtawaid
6.

Teisi tööstus-ettewõtteid on järgmiselt: pii
riws - wabrikuid 6; telliSkiwitehaseid 9;
köietehaseid 1; sawi-tööswsi —  1; lubja
põletuõettewõtteid 1; tsemendi-tööstusi —2;
klaasitvabrikuid 1; liinonaditehaseid 3.

Bhm.

Wiljandi maakonna
loomakliiniku

saab lähemal ajal Walmis. Õieti oleks klii
nik juba augustikuul walmis Pidanud ole
ma, kuid mõnesugiMe ettenägemata takis
tuste tõttu wiihisid ehitustööd. Arsti riis
tasid ja muid kliinikus torwilisi abinõusid

s on maakonnawalitsns juba terwe komplekti
j walmis muretsenud, nii et kliiniku walmis
; saamise järele seal Sa igasugused opetatsioo
j uid wõiwad ettewõetud saada. ' 
'! Tarwi du s korralikit 100 Ma kliiniku järele
jj oligi Wiljandis ammu juba õige suur. Wa
jj rematel aegadel Mtas siin küll loomaarst
!j Raska Mnik, kuid soal puudusid arstimiseks

ja operatsioonide tegemiseks tarwilikud riis
j tvd, Pealegi jäi Raska sutjma järele seal te

gewus õige wäikeseks.
Wiljandi maakonna loomakliinik asub

Mvakonuawalitsuse haowi peal oletvas majas
j ja seisab koos manoeshist ja kliiniku ruumist.
! Kliiniku juhatajaks on wilunud loomaarst
; Karl Pitkwrt. Welskeriks on maakonna loo
j mawelsker Pruuden, kes waremalt Raska
! kliinikus töötas ja pikaajalise praktika järe
j le oma ametialal srnire wilumuse on oman
j dan ud.
j Senini wõttis loomaarst haigeid loomi
j tvastu lihtsalt maakonnawalitsuse hoowi
j peal. Senise abitarwitajate arwu järele
! otsustades leidub kliiniku tarwitajaid õige

! palju. F.

Põllumeeste kool Wana-
Wõidu mõisa.

Käesolewa aasta 1. nowembrill awatakse
! Wiljandi maakonnas Wana-Wõidu mõisas
i üheklassiline põllumeeste kool. See kool
j pidi õieti juba 1921. a. sügisel awatanm,
! kuid sel ajal wõttis sõjawägi kooli ruumid
! dma alla ja ei lahkunud seailt enne, kui käes
> olewa aasta kewadel.
! Wana-Wõidu nlõis asub irmbes 5—6 klm.
i Wiljandist, Wiljandi-Tartu postmaantee

ääres. Põllutöökooli jaoks on jäetud mõisa
! süda umbes 360 wkm. põldu ja 200 wkm.
r heinamaad. Põld on keskmises headuses ja
I wiimcrsel ajal korralikult haritud. Krundi
£ sees on ka umbes 40 wkm. .metsa. Käes
j vlewal aastal seati mõisas eeskujulik puhas

karjalaut sisse. Praegu ehitatakse karjakööki,
mis lähemal ajal walmis saab.. Mõisas on

z olemas heas korras Anglert kari ja sugust
gade jaam. Sugusead on importeeritud
Saksa- ja Jnglisnvaalt. Lähenml ajal ha
katakse sigvdejaamast ümbruskonna. põllu--
pidajatele sugusigu müüma,

j Wiljapuu ja keeduwilja aedon õigeawar;
j käesolewa! aastal on juure asutatud ka puu
s kool.
j; Kõik mõisas tatwitada olnv mwentaar
Zi on põllutööministeeriumilt ära ' ostetud,
n Jnwentavr läks maksma üle ühe miljoni
j! marga. Jnwentaari hulgas on olemas kõik
i tarwilikud põllutööriistad ja masinad,
j Käesolewa! aastal on katvaisus ka weel trar

torit muretseda. Mõisa majapidamine on
praegu wilunud walitseja hoole all.

Koolimajaks tarwitatakse endist härraste
maja, kus kõik ruumid põhjalikult ära on
remonteeritud. Ruumid iseenesest on õige
awarad ja koolile wäga, sündsad. Wõib
julgesti ütelda, et suuremal osal põllutöö

- koolidest nii häid ruumistd mitte tarwitada
' ei ole. Silmas pidades ruumide awärust,
i on mäakonnawalitsusel kawatsus seal weel
; mitmesuguseid muid (lühemaajalist) maja

pidamise ja põllümajanduslisi dlrsusi toi
me panna. _ ~

RWmatukogu ja õpeabrnoud on koote

jaoks praegu juba olemas. . Enne kooli aiva
mist on siiski kawatsus neid weel tublisti
täiendada.

Õpetus Wana-Wõidu põllumeeste koolis
kestab umbes 6 kuud (üks taüv). Kooli on
sellega määratud peaasjalikult tegelikkudele
põllwneeöjele, kuid paremad õppijad, kellel
oma! . wõi tvauematel Põllmpajapidamist ei
ole, wõilvad peale, täiendalvate lühemaaja
liste kursuste wõi eriklassi lõpetamise (mu
jal) oma erialal ametid saada, näit. kontroll
assistendiks, karjarawitsejaks jne.

Koolis õpetatakse järgmisi õpeaineid:
Eesti keel, koduluM, matemaatika, loodus
teadus ühes terwishoiuga, põllwööõpetus,

nwtsateadus, aiandus ja
mesindus, loomadepidam. ja-toitmise õpetus,
piimatalitus. majandusteadus, põllumajan
dusline arw-epidamine, põllunmjaudusliste
ehituste teadus jne. 
Õpeürs on teoreetiline ja praktiline. Prak
tilist õpetust saatvad õpilased kooli mõisa ma
japidcrmises, kus selleks laialised wõimalused
leiduwad.

Kooli wõetakse Wasw mõlemast soost
õpilasi, kes sundusliku algkooli on lõpetanud
ja wäheinvlt 16 ä. wcmod. Soowiawaldused
kooli sisseastumiseks tulewad saata hiljemalt
25. oktoobriks Wiljandi mvakonnawalitsuse
põllutöö osakonnale, kust ka kooli üle lähe-'
inaid teateid saab.

Koolis on 4—5 õpilasel tarwitada oma
ette tuba ühes tarwvlise mööbliga. Toitmi
ne on korraldatud samuti kui teisteski põl
lutöökovlides, kooli juhatuse walwe asi õpi
laste eneste poolt ja kulul ühisköögist.
Õpemakstl õpilastelt ei wõeia. Tuleb maks
ta amnlt Wäikeiw slrmma korteri, kütte ja
Walgustuse eest, mis õpilastele kooli poolt
antakse. Korteri, kütte ja walgustuse raha
suuruse määrab kindlaks maakonna nõukogu
28. sept. s. a. Iga! juhtumisel saab see sum
ma sedawõrd mõõdrrkas olema, et selle tasu
mine kellegile suuremaid raskusi ei tohiks
sünnitada. Waesemad õpilased wõiwad tar
bekorral ka sellestki maksust wabastud saada.

Õppimise juures on õpilastel tarwitada
wõrdlemisi suur raamatukogu.

Wiljandi maakonnas ei olnud senini õie
, ühtegi'põllumeeste kooli. Olustlvere mõi
sas töötab Ml jilba mõnda aastat põllutöö
keskkool, kuid selle kursus kestab mitu' aas
tai Niisuguseks Pikaks ajaks ei ole palju
del, iseäranis tegelikkudel põllupidajate!.

. wõimalik oma majapidamisest omale jääda.
Wana-Wõidu kooli awvmise järele on kõigil
Wiljandimaa Põllumeestel wõimalik wõrdle
misi kerge waewaga omale tarwilist kutse
haridust saada.

On loota, et Wiljandimaa põllumehed
kooli elust, elawalt osa hakkawad wõtma.

F.

Wiljandi maakonnatSalitsu
se ISSS. aaasta aruanne -

on rewisjoni komisjoni Poolt läbi lvaada
tud ja tuleb maakonnanõukogu koosolekul
28. skp. kinnitusele. Läinud aasta eelarwe

tulud ja kulud
olid eelarwes ettenähtud 27.781.166 marka.
Tegelikult tuli. sisse 27. 374.945 marka 63
penni, seega 406.210 marka 37 penni wähem,
kui eelarwes ettenähtud. Kulusid oli tege
likult 24.465.431 marka 75 penni, seega
3.315.724 marka 25 penni wähem, kui eel
arwe järele arwatud. Seega on Wiljandi
maakonna 1922. aasta eelarwe kulude kokku
hoidmise teel lõppenud ülejäägiga 2.909.513
marga 88 penni suuruses.

Üksikute eelarwe peatükkide ja paragrah
wide järele on tulusid järgmiselt siSsetul
nud: liikumata waranduste maksu 8.138.611
marka 34 penni; tulumaksu 2.962.274 marka
20 penni, kailbandus-tööstus ettewõtete äri
tunnistuste pealt 423.064 marka 50 penni,
trahterimaksu 585.250 marka, laadamaksu
142.348 marka 66 penni, lõbustusmaksu
601.767 marka 80 penni, laskeriista lubade
maksu 131.900 marka, jahipiletitest 118.500
inarka, kalapüügi lubadest 4.052 marka,
autode ja mootorjalgrataste pealt 4.683
marka, kantselei maksu 6.592 marka 86 pen
m, toetussummana vn saadud haridusmi
msteerimnilt Põltsamaa tööstuskooli sisse
seade kuludest pool osa 250.000 marka, taga
sisaadawad kulud 2.491.051 marka 59 penni,
waranduste käsutamisest 574.734 marka 75
penni, wabariigi walitsuselt kooliõpetajate
palkadeks 9.500.000 marka, mitmesuguseid
tulusid 1.440.094 marka 93 penni.

Kulusid oli tegelikult, .üksikute eelarwe
peatükkide järele järgmiselt: maakonna nõu
kogu ja -walitsus 3.490.345 marka 64 penni,
omawailitsuste järelwalwe. 144.063 marka,
haridus 14.252,745 m-arka 73 penni, tennis-.

hoid 1.199.202 marka 35 penni, töö ja hoo
lekanne 781.404 marka 79 penni, põlluma
jandus 1.775.776 mv-rka, teed 1L78.378 mar,
ka 2 penni, waranduste muretsemine
499.416 marka 90 penni, laenude tasumine
ja % % 741.440 marka 50 penni, mitmesu
gused kulud 263.288 marka 57 penni, ette-,
nägemata kulud 39.370 marka 25 penni.
. Arwete seis 1. jaanuaril 1923. oli

40.140L42 marka 53 penni, selles summas
liikumata warandused 12.114.800 marka,
liikuw warand-us 5.253.124 marka 12 penni.

Kassa läbikäik: sissetulnud 68.174.126
marka 89 penni, wäljaläinud 67.603.886
marka 97 penni.

Üldine arwete läbikäik aruande aasta
jooksul oli 406.651.690 marka 56 penni.

Koole
töötas maakonnas aruande aasta 1. Poolel:
106 algkooli 236 kooliõpetajaga, 2 keskkooli
45 kooliõpetajaga ja 1 kutsekool 2 kooliõpe
tajaga; 2. poolel: 99 algkooli 229 kooliõpe
tajaga, 2 keskkooli 38 kooliõpetajaga, 1 kut
sekool 2 kooliõpetajaga ja 
sed kursused 14 tunniandjaga. Õpilaste
arw aasta 1. Poolel oli: • algkoolides 6255,
keskkoolides 982, kutsekoolis 16; aasta 2. poo
lel: algkoolides 6371, keskkoolides 813, kut
sekooliS 34 ja pedagoogilistel kursustel 32
õpilast.

Tegelikkude haridusliste kuludena on
aruande aasta jooksul kõigi maakonna ja
Malla koolide peale wäljaantud: maakonna
eelarwe järele 14.202.745 marka 73 penni
ehk 53,2558 maakonna eelarwe kuludest;
walla- ja alewiwalitsuste kulueelattvete üld
kokkuwõtete järele 5.463.1 W marka 43 pen
ni ehk 31,196 waldade eelarwete kuludest ja
riigi summadest 11.717.922 inarka 20 Penni,
kokku 31.438.766 marka 36 penni.

Maakonnanõukogu koosolekuid
on '1922. aastal peetud 4. Üldse on maa
konnanõukogu 1922. aastal läbiharutanud
ja otsustanud päewakorva punktide järele 76
üksikut asja.

Rewisjoni komisjoni pidas aruande aas
ta jooksul 7 koosolekut ning tarwitas rewi
deerimise peale aasta jooksul kokku 12 päe
wa. Rewideerimisel on kassa ja arweraa
matud alati korras leitud olelvat.

' Küüvur.

Elu-olu Kõpn-Allistc külas.
Alliste küla, mis Kõpu walla järele,-

asub suurte soode ja laiade laante wahel.
Põld siin suurem asi ei ole, kuid selle was
tu leidub Alliste jõe kallastel rohkesti häid
heinamaid. Wiimased ongi küla ainsaks
sissetulekuallikateks. Ka põld annaks ehk
paremat saaki, kui teda paremini wäetataks,
kuid Alliste peremehed peawad wähe karja
ja müüwad igal aastal Palju heinu ära,
mispärast põlluwäetuseks sõnnikut wähe saa
dakse. Heade heinamaade tõttu on siin kar
jakaswatamiseks eeltingimised olemas. Tar
wis ainult algust teha- Talude wäike arw
ei luba aga ühispiimatalitust ellu kutsuda,
mispärast mõned peremehed arwamisele on
tulnud, et Alliste külasse kõlbaks koorejaam
asutada, kust koor 16 kilomeetri taha Kõpu
ühispiimatalituSse weetaks.

Ühistegelistest asutustest on külas Prae
gu ainult omawaheline masinatarwitajate
ühisus. Garnituur on aga juba wana ja
ta ei taha oma ülesannet enam hästi täita.

Waimline elu on kiilas surnud. Õitse
wad ainult «simmanid" ja joomine.

R. J—s.

WiHandL teated.

Teaater..Ugala" katöatsused
tulewaseks hooajuks.

Teaatep ..Ugala" hooaeg algab 29.
septembril (eelhooaeg algas 15. sept.) ja
lõpeb 1. mail 1924.

Teaatri esimeheks on hra Särew Kali
tud, kes ka paremaks näitlejaks on. Näite
juhiks on hra Tilkk ja dekoraatoriks hra
Aur.

Praegu on teaatri kawasse järgmised
näidendid üles wõetite, mis hooajaks eten
dirsele twlewad: a) tõlked ..Elektra",
~Pan", ..Mon mdrtre". „Quo. vadis", „Nw
warra Hendrik", ..Nööwlid"; endiste korra
takse ..Kuningas Õdipus", ..Ohwer", ..Meie
elu päewad"; b) algupäralistest Peterso
ni „Uus minister", Raudsepa ..Demobilisee
riiud perekonna isa", Kärneri „Ainus idea
list", S. Wardi ..Dokoratsioon"; operettidest

..Geischa" ja „Lõbus talupoeg". Peale
selle kawatsotakse weel anda nõned laste- ja

'õpilaste etendused, (..Okasroosike" jne.).
Teaatril on hooajal kawatsuK igal lau

päewal ja pühapäewal esineda, kima igal
kolmapäewal rahwaetendused on.

Teaatri näitlejaskond on praegu järgmi
selt grupeeriütd: 1. kategooria —lO näit
lejat, igaüks 3000 mrk. kuupalgaga; 2.
kategoorias 6 näitlejat 1.500 mk. kuupal
gaga; 3. kategoorias on näitlejaid piira
mata arwul.

Suuremaks takistuseks teaatri edene»,
misele on aineline kitsikus. Publikumi osa
wõtt etendusist on senini liig wäike olnud
ja teaatril on praegu suured wõlad tasu
mata. Kui aga publikum teaatrielust ela
wamalt osa hakkab wotma, siis wõib teaa
ter wiljandlastele paljutõotawamaks saada.
Ka on tillewaseks aastaks teaatrile suure
mad toetussummad ettenähtud, nimelt lm
na poolt 200.000 mk. ja riigi poolt loo
detakse warsti 100.000 mk. Bhm, '
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B Eelmiste ioosimiste eeskujul müüvad kõik pangad üle maa I

375 ii m\ M itiili

millega igaüks E. V. Voidulaenu B
loosimisel 1. oktoobril s. a. võib B

võita suuremaid võitusid; B

| Kõik võidud makstakse kohe peale loosimist välja» I
  mahaarwatud riigimaks ja protsendid. fl

I Loosimisele tnleb 1.0Ö0.0Q0 marka, i

Igale suitsetajale olgu teada, et Eestil kõige pare

mad paberossid on MEoa" |3 t|SCXIOn"
Nõudke igalpool. O-D. ..Tubak4',

IHIHCMIHHNWNNMNII
I Jõudis' müügile:
g Ajakiri

| „Loodus"

1 nr. 8. 1923 a. Hind 60 mk.
® Sisuks:

® Prof. J. Vilip: ..Elektrisäde",
g Stud. E. Prommi-Saarsen: Mole-
G tused elu tekkimise üle maakeral",
g A. Audova: „Weel loodustea

g duste ja kõlbluse vahekorrast.
S G. Vilberg: ~Inimese kaudne j

g mõju taimede levimisel". j
e R. Livländer: ..Vanade saarlaste j

§ täheteadus praegusel ajal." j
g Dots. H. Bekken ..Reisist Fen- j

g noskandiasse." j
2 Hulk huvitavaid väikseid tea- <
5 teid. Arvustused ja referaadid. J

S K.ü. „Loodus", j
I Tartus. J



Majaudusline elu.

Seisukord suhkruturul.
'4t- Maailma suhkrutagawarad arwatakse tä

nawu 23. aug. 1.336.190 tonni suured olnud
vlewat.

Prantsusmaal, Belgias ja Hollandis olid
, ilmad suhkrupeetide kaswamisele seni head.

Tsheho-Slowcckkia, Itaalia ja Rumeenia oota
wat tänawu head suhkrupeetide saaki, üldse ar
watakse, et Euroopa' tänawu üle 599 tonni
suhkrupeet» rohkem saab kui läinud aastal,
ühisriikides annawad suhkrupeedid ka häid saa
gilootusi.

1922. a. rahade makswuse
taks tunnistamine nõukogu

de Wenes.
Rahwakomissaride nõukogu otsuse järele

tulewad kõik nõukogude Wenemaas liikwel ole
wad nõukogude rahad, mis 1922. wälja antud,
1923, a. rahade wastu ümber wahetada. Wahe
tormine peab enne 1. now. tänawu aasta sün
dima. Wäljamaal olewat nõukogude- Wene
raha 1922. a. wäljaandes, wõib kuni tänawu
aasta 31. dets. ümber wahetada. Pärast seda
kaotab see raha makswuse.

Poola wäliskaubandus.

P Tänawu aasta esimesel poolel on Poo
lamaa wäljamaalt 572,9 miljoni- kuld frangi
wäärtuses kattpasid siöse wedanud ja 606,2
miljoni marga eest wälja wedanud. Nii on

Poola bilans aktiiwne ol
nud, aga Poola vaha kursi langemine on
siiski edasi kestnud.'

Taanlased lähewad Inglis
maale raamatupidamist õp

pima.
P Daam walitsus on otsustanud liht

samat raamatupidamise ja arwestamise wii
si tarwitusele wõtta. Daani rnhrnuslise
panga juhataja läheb ühes mõnede Daani
parlamendi liikmetega Inglismaale ja Bel
giasse waataina, kindas seal raamatuid
peetakse, teatatakse ..Timesile".,

Poola majanduslisest
seisukorrast

on Poola konsul Lätis, Lutze-Birk, „Lat
wijas Wehststesis" kaastöölisele. järgmist
awaldanud: Poola tööstuse ja kaubanduse'
seisukord on wäga hea, kaupade wäljawedu
on sisseweost palju suurem. Wiimasel ajal
on Poola tööstus suuri edusamme teinud.
Lodsi tekstiiltõöstuse toodang on suurem
kui enne sõda. Ka on awatud täiesti uued
tööstuse harud, näit. aniliinwärwide wal
mistamine. Metsasaadusi on Riia kaudu
wäljaweetud 600 parwe ja 300 wagunit
liipritega. Poolast weetakse Lätisse wii
masel ajal suuremal mõõdul soola, nafta
saadusi, manufaktuurkaupu, raswa, metsa
materjaale jne. Lätist weetakse Poola li
nu, linaseemet, klaasitööstuse saadusi, kon
serwe jne. Transiidina lähemad Poola
kaudu Läti elusloomade, wõi, liha ja kon
serwide saadetused. Elukallidus on Poo
las langemas, tööta töölisi on wähe, strei
gijuhtumisi tuleb harwa ette. Poola on
Türgimaaga kauvanduslepingu sõlminud,
mille tõttu kaubandus nende maade wahel
jõudsalt edeneb. Poola loodab Ameerikast
suuremat wälislaenu saada umbes 150
milj. dollarit. Raudteed tõötawad Poolas
edukalt. Ehitatakse praegu'mitu uut liini
juure* Wanu wenelaiusega wedurid on
ära müüdud ja osalt Lätile antud ja uusi
normaallaiusega wedurid .ja wagunid ehi
tab Poola oma tehastes. Wiimasel ajal
weetakse Poolast palju suhkrut wälja, mida
walmiStatakse oma suhkruwabrikutes Poo
senis, Wäikses-Poolas, end. Austria Ga

liitsias. ETA.

Hindade kõikumine
Inglismaal.

„Tunes Trade Suppl." ülewaade näi
tab, et puuwillade hind septembris õige pal
ju on tõusnud. Head keskmised Ameerika
puuwillad' maksid 13. sept. Liverpoolis

17,29 pensi nael. Augustikuu lõpul maksid
nad alles weidi üle 16 pensi. Ka pmwil
lase lõnga hind on kerkimrd,- Hindade tõu
suks on see mõjunud, et puuwillu lvähe
öeldakse olewat ja nõudmine nende järele
suureks on kaswcmud.

Willade hmd on fa. tõusma hakanud.
Rahaturg öeldakse olewat rusutud. Hin

nad on odawamad kui augustis.
Nisudel on hind 5.—12. sept. langenud,

viisik tegi ta suure hüppe ülespoole. Riisi
hinna tõusu Põhjendatakse sellega, et Jaa
panisse palju riisi on müüdud^

Suhkur langes selsamal ajal. Kohwi ja
kakaooad püsiwad hinnas.

Metallidest on Inglise tina ja seatina
sept. kallinenud,' esimene rohkem, wiima
ne natuke. Wask langes septembri alguses
ja jäi siis peatama. Waseb: määrab praegu
Amesvika nõudmine hinna. Toores raud on
läinud odawamaks, terasel on mõnel sordil
hind tõusnud. Antimonil on hind Püsiw.
Tsink tõusis augustis, aga nüüd näib pea
tus tulewat.
- Kallismetallidest kipidb hõbe kallinema'.

Keemiaainetest on boraks odawam, nii
sama ka sooda ja wääwel.

Kiwisöel on Mk sordid 6. —l2. sept.
kallinenud. Põhjus tellimised Wahemere
äärest ja Euroopa mannermaa raudteedelt.
Koks on on odawam.

Toiduainete hinnad
Inglismaal.

Kuidas Inglise lehtedest näha, on wõi
hind septembri teisel nädalal ikka weel tõus
nud. Daani wõi maksis juba 200 ja 202
shillingit tsentner Londonis. Läinud > aas
tal selsamal ajal olid hinnad weel kallimad.

Sealiha ei ole wiimasel ajal Daanist ja
Rootsist Inglise turule läinud. Hinnad
langesid septembri esimesel nädalal ja kipu
wad weel sedasama tegema. Munad on kai-
Imenud, kuna juust endises hinnas püsib.

Uus wõistleja wõiturul.
Lõuna-Lääne Kanaadast on, nagu M. G.

.Comm. > teatab, apgustispu lõpul miwtuhat ton
ni' tvõid"Panama käänäli kaudu' Inglismaa'
poole teele saadetud. Kui see esimene saatmise
katse rahuldab, siis hakatakse Kanaada piima
saadusi seda teed mööda alaliselt Inglismaale
saatma.. Sel teel arwatalse äriliselt wõimalik
olewat. Lääne-Kanaada põllumajanduse saa
duši Inglise turule läkitada, sest et tee lühem
tuleb kui Waikse ja India ookeani kaudu. Lä
heb katse korda, siis on Inglise turul uus tu
gew wõistleja wõi ja juustu alal juures.

Tsheho-Slowakkia wäljaweo
tähtsamad ained.

Tsheho-Slowakkia- > op tänawu jaanuarist
juulini wälja wedanud:
Süsi, puid, turwast 1.433 milj. kr. eest.

Puuwillast kaupa 333 „ „ „
Rauda, rauakaupa 521 „ „ „
Willäkmlpa, lõnga 606 „ „ „
Klaasi, klaäskaupa 520 „ „ „

Suhkurt 865 „ „ „
Kõige rohkem kaupa on läinud Saksamaale

ja Austriasse.

Wäljamaa linaturaudelt.
G Inglise ajalehtede teatel ei ole Shotimaal

linadega kaubitsemist, sest et wabrikud ei osta.
Belfastis on ka linade ostmine ja müük wäike.

Tänawuse linasaagi kohta teatatakse: Lätis
on tänawu linade külwipind palju suurem, kui
läinud aastal. Saak. lubab tulla kestmine ra
huldaw, umbes 24.000 tonni kiudu. Belgias
on uued linad juba müügil. Kiud on wäga
hea. Hollandis on linasaak osalt hea, osalt
wäga hea.

Ameerika söekaewajate
streik.

Tööliste ja kaewanduste omanikud on
ühisriikides kokku leppinud kahe aasta peale*
Neil päetvil pidi lepingu kinnitamine olema.

Tööpuudus Inglismaal.
-jj: Septembrikuu teisel nädalal oli Inglis

maal 1.233.300 täiesti tööta töölist.

Hollandi majandusline edu.

P 1908. a. kaewati Hollandis umbes
250.000 tonni kiwisüsi, 1913. a. 1.373.000 ton
niga nüüd 1922. a. 4.570.206 tonni. Naftat
saadi Hollandi-Jndias 1393. a.- mõnisadatuhat
tonni, nüüd arwajakse 1923. a. toodang üle
16 miljoni tonni tulewat. 1393. a. oli Hol
landi laewastikus 605 laewa 700.000 tonni
mahutawusega. Läinud aastal oli 1.100 laetva
2.694.000 tonni mahutawusega. Metallide su
laiamise, peedisuhkru tegemise, tubaka kaswata
mise jne. alal on Holland oma asumaadega
ühes ka suuri edusammuöd teinud, nagu M. G.
Comm. näidatakse-

Saksa mark Ameerikas.

# Sest ajast saadik, kui juba ühe tsendi
eest rohkem kui miljon Saksa markasid ha
kati saanm, on spekuleerimise huwi Sakla
marga suhtes ära kadimud, teatatakse „Ti
!ues'rle". Ainult New«Uorgi uulitsate!
inüüakje weel maalt inimestele Saksa mar
kofid.

Missugust Eesti kaupa
Soomes nõutakse.

Eesti saadused, mis Soomes alati ost
jäid leiawad, oleks järgmised: kartul, kar
tulitärklis, õunad, kuiwatud sigur, tapaloo
mad, liha, munad, ajalehepaber (odaw),
tsement, telliskiwid, pleekimata puuwillane
riie, lina, õliwärwide mullad, loogad (ise
äranis palju on küsitud tööhobuste looke),

wäiksel arwul paekiwi (lihwi
mata), ristikheina seemned, kosmeetika ai
ned (wõistlus suur). Tallinna kilud leiaks
ka Soomes turgu, aga neil on liig kõrge
sisseweotoll (11 Smk. per klg. soodustus ar

wesse wõetud). M.

Wene toiduainete wäljaweo
küsimus. '

# „M. G. Comm." toob Wene toiduai
nete turu seisukorra kohta teated, mis asju
teisemini tvalgustawad kui wiimasel ajal
paistis. Peterburi tarvitajate ühisus on
luba saanud iseseisvalt wäljamaaga kaubit
seda ja tahab wäljamaalt osta 2.500 tonni
jlchkrlst, 3000 tonni Ameerika liha, 30.000
tonni heeringaid,filOG.OQQ.,paela .Hjino- tfed.
ja sama palju kohwi, 8000 tonni süsi ja 300
tonni kakaoõli. Wäljawaated Wenemaa
lvõi asjus, ei ole rõõmsad ja põllumajan
duse komissariaadi seeninoivilja osakond tnn
nistab, et tänawunastane wiljaseeme mitines
kohas ei kõlba tarwitada.

Tsemeuditöõstus Leedus ;s
n. Wenemaal.

(Konsulaar-teade.)
Leedumaal on tegewust alustanud suu

rem ehituskiwide wabrik „Betonas", Pane
wezys, Lithuanie. Wabrik tarwitab suure
mal hulgal tsemnti, ning importeerib seda
Saksamaalt.

Ka nõuk. Wenemaa kawatseb oma tse
menditööstust uuesti jalule seada, milleks
otstarbeks tahab wäljamaalt tsemenditöös

tnse sisseseadeid osta. M.

Soome majandus.

(Konsnlaar-teade.)
Suwe! oldi Soomes arwamisel, et sü

gtsel, kui puukaubast saadud raha sisse tuleb,
siis paraneb ka rahaasjandusliue seisukord.
Nii ei ole aga läinud. Ümberpöördult,
rahapuudus on suurem kui kewadel. Nõud
mine puukauba, tselluloosi ja paberi järele
wäljamaal on wõrdlemisi wäikene Põh
juseks praegune segane poliitiline olukord
iga ilmaturul.

Selle järelduseks on, et Soome panga
waluuta-reserw cm wähenenud 348 milj.
Soome margani, kuna see aasta algul oli
2 korda suurem. Pank oli sunnitud müü
ma wäliswaluutat sisseweetud kaupade
maksmiseks. Rahameeste ringkondades ar
watakse, et Soome marga kurs hakkab sügi
se poole kõikuma, kui wäljawedu ei suure
\ie. Kaubabilansi passiiwsuse wastukaaluks-

wõiks nimetada, et sisseostetud kaubad on
olnud odawamad kui läinud aastal. Kuna
käesolewa aasta hindade importindeks oli
juulikuul 1124, on wästaw arw tänawu
aastal 934. Sissewedu on siis nõudnud
proportsionaalselt wähem raha kui eelmisel
aastal.

Kodumaa hinnad on siiski wõrdlemisi
muutmata. Tööpaigad pole ka sugugi ala
nenud. Elamiskulude (indeks juulis 1111,
1922. a. juulis 1142) kõrguse tõttu ei ole
wõimalik olnud palkasid wähendada.

Et riigi eelarwe kawa tulewaseks aas
taks nõuab endisest rohkem raha, ei wõi
juttugi olla maksude kergendusest suuremal
määral.

Iseäranis metsa-, paberi- ja metall
tööstus tunneb praegu raskusi, sest tööpal
gad ei lähe odawamaks, kaupade hinnad
wäljamaal aga kipuwad alanema, suure
wõistluse tõttu.

Töösturid teewad ettepanekuis, et wa
litsus katsuks raudteede prahimaksusih alan
dada ja teatud kaupade wäljaweo- ja sada,
mamaksnsid wähendada.

Pankrotid Soomes.
Statistika järele on aastal 1922. Seo

mes tehtud 730 pankwtti: neist põllutöö
alal 43. kaubanduse alal 212, tööstuse 30,
järeljäänud arw muudel aladel.

. Käesolelva aasta esimesel poole! oli
paukrottide arw 384. M.

Poole aasta jooksul Eestisse
fisseweetud walmisriiete

peakatete hulk.

Kogutud andmete järele on käesolewaZ
aasta esimesel poolel Eestisse sisseweetud
ivalmisriideid ja peakatteid 7.204.8 M inar
ga eest. Sellest armust langeb walmisriiete
Peale 19.024.330 niarka, pesu peale 5.205.200

marka ja willaste ja puuwillaste sukkade
Peale 25.452.600 marka. Peakatetest
on sisseweetud: wilkübarid 10.028.900
marga eest, õlest kübaraid 6.779.000 marga,
eest, nahkkübaraid 388.800 marga eest ja
mütsistd 99.400 marga eost.

Tähendatud kmtpade wäljawedu selle
aasta esimesel Poolel ei olnud. M.

Norra tollikõrgendused.

Norra lollimaksusid .osteti 11. juunil s.
a. Parlamendi otslrsegn 331/3 Prots. mõrra
(krooni wäärtuse alanemise tõttu). Nüüd
on sellest kõrgendusest Wabgswtud bensim-,
petrooleumi- ja tooresõlimootorid, elektri
mootorid, generaatorid, mootorijõnl käiwad
rehepeksumasinad ja teised Põllutööriistad
ja masinad.

Wene kooperatiiwpank
Lätimaal.

„Edasi" teatel olla Läti rahaminister
kinnitanud kooperatiiv) - transiit aktsiapan
ga põhikirja, mille faktiliseks astitajaks sa
aktsiate omanikuks olla Wenemaa ~ühistcgcl
ine keskiihisus", Londoni rahlvapank ja
suuremad wäljalveo ühistegelised asutused.
Panga tagawarakapitaaliks olla 25 miljoni
Läti rubla. Panb mvab oina tegewuse
Lätimaal.

Humalasaak maailmas.

G Arwatakse, et tänawune hnmalasaak
nmailmas 600—650.000 tsentneri suur on.
Tänawune saak on palju tväiksem kui lai
nudaastane. Kõige suurenrad hunialaka?-
watajad on Inglismaa ja'Ameerika, esimene
220—230 tuhande, teine 150—160 tuhande
tsentneriga. Saksamaa saak on 67—75
tuhat tsentneri. Humalate hind on tugemas
ti tõusnud ja oodatakse weel suuremat tõu
su. Üks ostja pakub teisest üle, et aga kau
ba kätte saaks.
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NSuvidamine karskusküfl
muste üle.

Iv.- sept. oli Eesti karskusliidu poolt kokku
kutsutud karskusliidu kefltoimkonna ja juhawse
liigete ning keskkoha ja maakondkiSte kestkorral
duste ühine nõupidamine.

Oma awamiskõnes selgitas 28. Ernits maa
kondliste keskkorraldnSte loomise põhjuseid tähen
dadeS, et detsentralisatsioon oli tarwilik läbi
wiia selleks, et pääseda rahwale ligemale ja
suuremaid hulkasid tööle kaasa tõmmata, mis
keskkohast raske teha.

Awamisele järgnewad instruktorite aruanded
kohtadelt, millest selgub, et seal on õige edukalt
arenemas tegewuS, iseäranis Saaremaal, mis
kõige esimene keskkorraldus on.

Järgnewad referaadid üksikute küsimuste
kohta. -

Esimesena refereerib W. Ermis organiseeri
mistööst. Tunnistatakse tarwilikuks esimeses
järjekorras püüda luua igasse walda oma toim
kond, wõi edustaja, kellega wõiks kontakti pida
oa ja kelle kaudu korraldused wõiks ulatada kau
gemateSsegi nurkadesse.

W. ErnitS annab lühikese ülewaate mitme
sugustest scaduSandliStest kawatfuStest karskus
alal, millest tähtsamad kohalik rahwahääletuse
õigus, alaealiste keeluseadus, joogikohtade wä
heudamine, nende lahtiolek:! aja piiramine jne.
nüs kõik ji:ba üleilmlisest karskusliikumise prakti
kast tuttawad. Leitakse tarwilik olelvat ka eel
olewaid omawalitsuste iualtintft. karskusseisuko
halt wõimalust mööda kasutada.

KarSkuSmõte noorsoos leiab kindlat Pinda.
SeminaarideS on karSknstõö edukalt arenemas
Noorsoo karSkuStöö alal toonitab referent J.
Johanson kontakti wajadust kooliõpetajatega.
Tuleb õhutada laste- ja noorsoo pidude mõtet,
tuleb wirgutada noorsoo ühinguid ja asutada
uusi, õhutada wabatahtlikke karknSeksmne soori
tama, oma ajakirju wälja andma, karkuskir
jandust lewitama jne. Tähtsale kohale tuleb
asetada wõistluSkirjutused, referaadid, udupil
did ja töögruppide organiseerimine, unda juba
heade tagajärgedega on praktiseeritud.

Haridusküsimused ja sport.

Referaatides (N. Hansson ja Peks) ja lä
virääkimiStel tunnistati tartvilikuks Yariduslis
teke püüetele igakülgselt kaasa aidata. Samuti
on tähtis tegur sport ja mängud, eriti wiima
sed. sest nende kerge tehnika ja huwitawus kind
lustawad neile suure poolehoiu.

AZakirjaudufe Mewaade.

.LBaba Maa" kommuniste
toetamas.

EilaseS numbris wõtab „Waba Maa" töölis
temaja ehitamisega ühenduses olewa ebanähtuse
pikema kõne alla. Ta leiab juhtkirja alguses, et
ühise wäerinna juhtide poliitika olnud alati jär
jekindel prowokatsioon Eesti töölisteklassi wastu,
kuid edasi kraadiklaasi ühte kätte haarates ja sel
lega kommunistide riigiwaenulikku palawikku
kraadides, märgib ta teises käes olewa sulega
ära, et palawikulises seisukorras juba 1. riigi
kogu tööde ajal ..murrang" olewat ilmsiks tulnud,
kui tekkinud katsed esitada seadusandlisi algatusi,
mille sisulist wajadust keegi salata ei olla taht
nud. „Waba Maal" olla põhjust olnud hiljuti
iertvitada ka kommunistlise ..ühise wäerinna uur
seisukohta mõisate tükeldamise asjus. „Waba
Maale" wäga autoriteetsest sulest olla kõmmu
nistide häälekandjas kirjutused ilmunud, kus
..kommunistliku pealetungimise, agressiiwsuse
joon juba õige tahaplaanile nihkumas jne."

„Waba Maa" arst teeb otsuse see kõik näi
tawat, „et kommunistide pnrjeseadjad õige tõsiselt
tuult tähele panewad ja rcaal-oludega rehkendada
mõistawad."

Kommunistide reaal-poliitikast andwat tõendust
nende kawatsus töölistemaja ehitada ja nähta
waSti imestab ..Waba Maa", mispärast ajcüir
jandns kommunistide kawatsust terwitama ei rut
ta. „W. M." kirjutab:

% ..Peaks arwmna. et meie ajakirjandusel
W muud üle ei jää, kui terwitada ühise wäe
st' rinna meeste uut kawatsust ja soowida nende
A ettewõttele täielist edu."

ja edasi:
„Kuid tegelikult on ühise, wäerinna uus

kawatsus õige halwa wasiuwõtu - osaliseks
saanud. Töölismaja on ise weel alles asu
tajate ajudes, aga juba on äge wõitluS
tema pärast lahti läinud."

Kuna selle wõitluse algatajaks sotsid on,
siis antakse kaudselt sotsidele selle eest õige tun
taw :nüks.

O. sancta Simplicitis!— Püha Süütaus,
kes Sa „Waba Maad" nii hoolikalt maailma
halbtnste eest kaitsed ja tema lapseliku meele
eest hoolitsed!

Oleks A. S. ometi natuke waewaks wõtnud
mõtteid mõlgutada kommunistide taktika üle,
oleks A. S. enam põhjalikult wiimaseid „Töö
lipu" numbreid lugenud ja seal tarwitatalvat
tooni enam tähele pannud, siis ei oleks ta
„Kajale" koomilikkust etteheitma tulnud. Projvo
katsioon, nagu seda „W. Maa" artikli alguses
ka tõendab, on enamlaste tegewuses lahutama
taks kaaslaseks olnud ja lapselik on mõne

kahtlase tundemärgi järgi otsustada,
et see nüüd teisiti on; kommunistide teguwiis
töölistemaja ehitanuses on järjekordne prowo
katsioon meie töölistele, mille abil lagunewat
kommunistlist ..wäerinda" koos tahetakse hoida,
ning mille abil ilmlöpmaia wõimalik on õõnis
tamistööd teha riigi ja omawalitsuste kallal,
kuna need waewält riigiwaenulist.elementi toe
tama ruttawad, ja töölistemaja "selle järele
siis ka unistuseks jääb.

Kui. „W. Maa" juhtkirjanik seda kõike on
lasknud kahe silma wcchele jääda ning õlgu ke
hitab, miks ajakirjandus seda uut prowokat
siooni terwitama ei rutta, ja ridade wahelt
isegi poolehoidu kommunistidele wäljapaista la
seb, siis on siin wähe koomilist, palju aga, wä
ga palju kurwastawat.

Sport.

Estlvõistluseõ 10=ttc Võistlu
ses ja teatejooksudes

algasid eila w."s. „Sport'i" wäljal. Teate
jooksudes 5 X 200 mtr. ja 4 X 100 mtr.
seadis w. s. „Sport'i" meeskond uued rekor
did aegadega 2 mm. 0,2 sek. ja 45,9 sek.
..Sport" jooksis esimeses jooksus koosseisu
ga Küttim, Saulmann, Byström, Jaan-
Nxlldt, Kesküll.

•10. wõistluses wõistlewad kaasa 3 meest,
nendest on on esimesel kohcä Fresc. Täna
jatkuwad wõistlused. Kawas tunnijooks.
naiste numbrid ja 10. wõistluste lõpp.

LsswilMgu keaked.

SiSfe jõudsid 20. ja 21. septembril:
Soome aurik ..Dolly" Helsingist tühjalt, siit

kariloomi peale wõttes, sõitis Helsingi tagasi.
Norra aurik ..Saturn" Londonist üle Antverpe
ni scgakauba ja suhkruga. Soome aurik „Ebba
Munck" Helsingist reisijate, posti ja segakauba
ga. Eesti aurik ..Waasa" Helsingist reisijate
ja segakaubaga, siit uut kaupa ja reisijaid peale
wõttes, sõitis Helsingi tagasi. Saksa aurik
„Bnm von Warentorp" Breemenist üle Lübecki
reisijate ja segakaubaga ja sõitis siit Wiiburi
tühjalt edasi. Eesti purjelaew ..Klahwiira"
Helsingist tühjalt. Soome aurik ..Toiim" puu
papimassega.' Eesti purjelaew „<Äma" Helsin
gist tühjalt. Soome aurik „von Döebeln" Stok
holmist reisijate ja segakaubaga. Inglise aurik
..VaSco" Inglismaalt segakaubaga. Saksa puk
siiraurik ..Ennock" Hamburgist . petrooleumi
praam ..Theodoriga" petrooleumi 'ja bensiini

koormaga. Saksa aurik ..Mosel" Petrogradift
tühjalt. Eesti aurik ..Greenen" Pärnust. Eesti
aurik „Kungla" Loksalt reisijate ja segakaubaga.

Walja sõitsid samal ajal:
Eesti purjelaewad: „Linda",. „Lennuk",

..Laura"-, ..Veneera", ..Peeter" ja „Leo" Hel
singi kaubaga. Saksa aurik Schlesien" Petro
gradi ülejäänud kauba ja reisijatega. Saksa
aurik „Amrum" Wiiburi ülejäänud kaubaga.
Soome aurik „Viola" Helsingi posti ja sega
kaubaga.

Amaleaked.

Loodetaw ilm 22. septembril.
Keskmise kiirusega lõunatuul. Muutlik

prlwitus. Kohati kerge wihm. Tempe
ratuur ilma suurema muutuseta.

Ilmade ülewaade 21. sept.
Inglismaa ja Daani wahel olew ma

dal röhnala wihma Piirkonnaga on idasihis
laienenud. Põhja-Skandrnaawias oli hom
mikul 6 kuni 9 kraadi sooja. Saksamaal 10
kraadi ümber. Kõrge rõhuala *766 m.-m.
LcnnQ'Prgntsusmaal on wähenenud.

Tartu met. obs.

Kmsw.

Tallinna börse kursisedel.
21. septembril 1923. a.

Walu u t a Tehtud Ostjad Müüjad
1 dollar 346.— 347^

1 naelsterling 1580. 1574. 1581.
1 milj. Saksa m. ——.— 4.

100 Soome m. —.— 923^.— 
100 Rootsi krooni —.— 9210. 9260.

100 Daani kr. —6225. 6325.
100 Prants. fr. —.— 2035. 2065.
100 Holl. guld. 13610.-13710.-
100 Läti rubla 136. 132.50 136.

100 Tsh.--Slw.kr. —.— 1045. 1075.
1 kuld rubla —.— 170. —.—.
100 Itaalia liiri —1525. 1575.

100 Helweets. fr. —.— 6175. 6225.
Obligatsioonid:

E. W. wõidulaen —.— 100.— 113.

8 — Nr. 252 Kaia Laupäewal, 22. sept. 1923.

Väljaandja Kirjastuse Osanhisus „Kaja".
Wastutaw toimetaja A. Tupits.

2. oktoobril k. a. kell 11 hommikul

mKÄakfe

Riigi Turbatöõstuse juhatuses Tallinnas, Kohtu uul. 8,

awaMul

järgmine wawmdus:
1) 1 lokomobiil Maltsewr 2710, 41

h. j. cff., ühe tsilindriga; lokomobiil rataste peal.
2) Umbes 200 sülla tee jaoks wäljatee roopaid

45 ja 50 mm. kõrged.
3) 8 rauast riiulitega turbawagunetti.
Varandus asub Sutlema rabas, Kohila jaama

ligiduses, kus seda näha wõib saada.
Pakkumise juures tuleb enne pakkumist 10 prots.

alghinnast turbatöõstuse kassasse tagatiseks sissemaksta.
Riigi Turbatöõstuse

juhatus.

Mmm lellaai on

hea kaup,

seHepSraSt suitsetage ainult paberosse

Tamara"

.JgltiiFh Emu"

, ' 20 (ükki 30 marka

Sooioitame ladust: DEEBINGI wiijaniitjaid, heinaniitiaid ja hobuserehasid. Isesõitjaid garni- j!

tüürisid, hobustega weetawaid garnituurisid, Daani Frederika peksumasinaid, naftamootoreid ~Petter jj

Traktoreid „lnternational" ja „Fordson". Weo- ja sõidu-automobiilisid. Koorelahutajaid, wõi- lj

masinaid, wõipressisid, piimakannusid. |{
Oliioer 1 Va- ja 2-hobuse atru. Hankmo äkkeid, wedruäkkeid, kuliiwaatoreid, sik-sak-äkkeid |!

põllu ja heinamaa jaoks; reaskülwajaid, heksiimasinaid, tuulikuid, sorteerijaid. ||

Superfosfaati, kalisoola, wääwlihapu-ammoniakki. Masina- ja tsilindri õli. šhltustarioete ladu. |

Harukauplused S.Hõpus la Paistus. J

Tartus, Raatuse uul. maja nr. 2,
kauplus nr. 2-a

müüb kõige kuulsamatest wabrikuteft pärvle
jõudnud: • -

„Westa". vClara", 
öwbZusmaftnaid, -

»P a te n t" Zvorelshnkajaid,

Lkrtnliwõtmife
masinaid ja nende masinate

osasid,

masinarihmn ja Zoorelahu
tajasli.

Wm ulas

wõtab „Kaja" ja »£cafoi&"
tellimisi tõestu peremees lierra

j{ 31. Laos.
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SoowÜMj omost-rikhoHhust iüdust ?Ls.j j

9 EESTIMAA §

TÕÖSTOSE H KIOB9HDDSE PUH B

l Peapank: Tallinnas, 5. Karja uul. 7. |
& Osakonnad: Haapsalus, Nanoas, Pärnus, Petseris, Rakroeres, Tartus. [I

  U)algas Ja IDiliandis. y

~ Hktsia-kapi taai: Emk. 200*000.000.— [jj

jj" Tagawarakapitaal: Emk. 100,000.000.— A
 L Telegrammide aadress: .INDUSTRIEBANK* j

R Pank toimetab kõiksuguseid 3

g panga operatsioasie |

lj slse- ja roäliamaal. (3
gj  

QQQSQQQQQQQQGIQGICüQ^
  1 ' ~ jm. _ _*B . »,/f..

MMM il Mi

üte ilma kuulsatest tehastest
soowitab mõõdukate hindadega

Karl Jürgenson

Kuninga uul. nr. 5. 

28. septembril s. a. kell 10 hom.
müüakse enampakkumises

Sfttaiots (namHntmt, SoompHl, SeHintia*, IS»V pd.
38,» imh füiawflefc «lbmata

f aapamääret.

Harju maakonnawalttfus
annab wälja 28. sept. s. a. kell 12 p. kinnisel kirjalikul

Kohila-Hageri kiwitee ehiwse 1 wersta pikkuselt ja
prugitee paranduse 3 wersta pikkuselt.

Tempelmargiga warustatud pakkumised tulewad sisse
anda Teede osakonda. Suur Roosikrantsi uul. nr. 12,
28. sept. s. a. kell 11 hom. Kautsjoniks sisftmaksta
maakonnawalitsuse kassasse 150.000 marka.

Maakonnawalitsusel jääb õigus tööd kõige wahem
pakkujale mitte wäljaanda, samuti lepingu tegemisel
kautsjoni summa suurendamist nõnda.

-Lähemaid teateid ja pakkumise kehti saab Teede osa
konnast, alates 24. skp. kell 12—15.

Teede osakonna juhataja O. liiraenfeldt.
Asjaajaja G. Aiskar.

Et meie kõik riidekaubad otsekohe wabrikutest suurel arvul saame, sellepärast wõime võistlemata hindadega suurel ja
wäiksel arvul soovitada:

Inglise ja kodumaa roabrikutest:

Meesferahwa wllfafet: Kasuka, palitu, ülikonna ja jope 1 .. . Willaseid, puuwillaseid ja pikee woodi tekke, willaseld
Naisterahwa M Mantli, kostüümi, kleidi ja pluuse tf 11 llf suuri, sitsi ja sudi rätte.

Palitu, ja mantli woodrf, kleidi flanelli, parhi, j 111 K 1 Inglise wabrikutest: Naisterahwa mantli plüüsi. Prantsuse wabri
mööbli ja põranda, pleegitud ja pleekimata pesu 1    •* kutest: Kleidisiidi moodsates wärwides. *

Kõiksugust muud riidekaupa ja rolli küti. Musta ja valget kangalõime.

Tsdiernoiu, Luksep Li fio.

SBIBHffIBBBBHBBBffIH KBBSSBSBSUBBBB
j S

l Kõigesuurema ja wanema Inglise Jj

WIIiMVMI I

I wabrika iie sõit jad ja hobustega weetawad g
B

'SÄÜ B

reiiGDSksugainituuritl j

on ibnakuulsuse wõitnud oma tehniliselt kõige taie- g
likuma konstruktsiooni, tugewa ehituse, suure too- g
wõimu ja erakorraliselt jjika ea tõttu. _ Kõik Eesti- g
maale määratud garnituurid saawad eriti meie maa g
oludele wastawatt niisko ja märja wilja peksmiseks g
ehitatud, sellepärast ei tule ühtegi ummistust ette ja g
kõik terad, isegi kõige kõhnemad, saadakse kõige g
paremalt puhastalult Ja sorteeritult kätte, mis tõttu g
CLAYTON'i garnituure meie maal kõige paremateks B

:ja otstarbekohasemateks loetakse W
CLAYTON'i wähemaid peksu- '

masinaid ehitatud tõotamiseks trak- B
® toritega ia naftamootoritega B
E CLAYTONT ristikheinaseemne B

g peksumasinaid ' 'Jj
S CLAYTON'i kõige ökonoomilisemaid B

j lokomobiile I

Q iilekuumendatud ja küllastatud auruga, meie maa kütte-  
g oludele wastawalt" ehitatud igasuguse wäike- ja  
B suurtööstuse jaoks, 4 künni 1000 hobuse jõuni.  

§| CLAYTONT naftamootore fl
i SAEKAATREID igas suuruses JK
B FORDSON traktore 10/20 HP.  
g OLIVER hobuseatru - kõigis 5

g suurustes 5
B Sõidu- ja weoautosid, auto-om- B

B nibusse kõigis suurustes g
Q| soowitab omast ladnat kõige soodsamate hindadega W

g ja lahedate maksutingimistega B

1 HcmsUMnnal, I

| TALLINN, S. Tatari uulits nr. 1. Kõnetraadid: 2
2 3-42 ja 3-72. S

  -
® nnManrnfMMßnnß

Wiljandl wajab
2 kutfeõigusega maakonna tagawara

j õpetajat

' ja Wiljandipoeglaste gümnaasiumile
loodusloo õpetajat.

i Soowiawaldusele tuleb juure lisada 20 vlk.
! wäärtuses temeplmarke, lühike elulookirjeldus

! ja haldusdokumentide kinnitamata ärakirjad.
i Maakonna kooliwalitsus
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  Pniflßdl Elektri Selts.  

IH & Elsktrk osakond. 1

H Ehitab elektrijaamasid, wee, auru ehk moo- «

«« tori jõul, teeb elektri sisseseadeid linnas ja maal» I ®j®
«B Muretseb masinaid' iga tööstuse jaoks parematest»

wäljamaa wabritutest.' Ladus alati saadawal kõik »
H liini ja sisseseadmise materjaalid. Hinnad mõõdukad. » |||||

U osakond. v 1

mm Müüb laudu, puid ja walmistab ehituse materjaali
amm tamutuje järele. Ostab metsa la mejjKmaterjaali. j?™

W Wiljandis, M

WW Lossi tänaw 17-a.

> «
WWW WMW>»BW»»WUWUM>WWW»WM»>W»WWWWSWMWWMW»S»» 9BB|

bmmhhhh»

I Tuntud headuses, puhastest kaltsudest walmistatud Q

I Räpina katusepapp I

  40-aastase garanteeritud kestwusega on jälle saadawal Ws
I == wõistlemata odawa hinna eest ------------ M

I A.-S. Räpina paberiwabriim I

I ladudes: I

I TARTUS, TALLINNAS, WALGAS ja PÄRNUS. «_ Bj

Ühisus ~PIONEER" Tallinn !

Hajciu uul. .45^kõnetraat 8-26. Tel. aadr,: JPioneer". Osakond Tartus,.RaatuaejiuL..l4

Masinarihmad:

koni 12" laiuses 6

nahk, halata, kaamelikarvust, puuvillast, elewaatoririhmad, kummirihmad, õmblusrihmaä, rihmaüheil- 1
dajad, rihmawaha, rihmamääre jne. , Puusi rihmarattad B

Tihendused: auru ja vee tarvis. Klingeriit 17- ja Fostleriit plated, asbest-ftöörja papp |
Hummimaterjqal: plated, voolikud Jne. Jalgratta- ja auto-kummid I

Willatöõstuse sisseseaded: E

willakraasimiöe, ketramise, korrutamise, kangakudumise ja värvimistöökodade masinad ja iga- 1
sugused tarbeasjad |

Puu- Ja rauatõöstusmasinad Kõiksugu saed g

armatuurid mee ia auru tärmis 1

Metallid: vask, plekk, vardad, traat, torud, Inglis- ja seatina, babibiifc, I

MGOOGGOsGOGOOOO

HuPankii

Uil Innas.

Peakontor: Harju utti. ur 33.

Soßsianaiß: liu, WM.MlmeslsAw.

PShiiapttaalid üle Mk. 50.000.000
Tagawüvakapitaal ja reserwld Emk. t«.Z25.12Z.Z2

Ärifeis 31. augustil 192 a a.

Attliwa Passiiwa

KaSsa ja jookSwad arwed 17.426.912,06 Aktfiakapitaal (200000 aktsiat
Laenud ja diskonteeritud a Emk. 250.—) —— 50.000.000.-.

wetslid 278;302.058,92 Tagawarad _ 1^329.125.32
Wäljamaa waluuta " 8.539.925.86 Hoiusummad 1254536.293.45

Wäärtpaberid ja kupongid 3.024.479.11 Korrespondendid: „Loro" 151.744.912.33
Korrespondendid: „Loro" 124.037.441.27 „Nostro" 2.049.742L5

„Nostro- 35.544.747.81 Panga mõlad teist. kr. afut. 108.035.051.85
Jaoskonnad 26.357.494.07 Jaoskonnad 25.220.879.30

Liikumata warandus 19.870.000. Riigimaksud 34.803.90
Teraskambrid ja liikuw waran- Protsendid ja komisjonid 25.960.503.80

duS ——  — 2.243.756.61 Ametnikkude kassa 1.642.087.93
Ärikulud 11.191.006.28 Mitmesugused kredi.

Mitmesugused arwed ja debi- toorid —— _ 27:856.410.90
toorid 21.471.994.14

Emk. 535.609.816.13 ______ Emk. 535.609.816.13

Pank toimetab igasugused panga-vperatsioonid. Tolli- ja ekspeditsioouiari.
Tule», transport ja elukinnituS.

Juhatus.

GGQGQOGZGSGGGGO
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I Hoho- la nOßrlkaapode §

odav ostukoht Tartus |

LIHA ja TÄKKUDE vastuvõtmise koht lõngaks jj
ketramiseks Pärnu A. S. Linatööstuse vabrikutele. Va- ; <

hetan lina ja takkude vastu lõngasid. z :

HR. sai ITT O

Poe uul. 9, telefon 603, Tartus O

1. oktoobril f. a. kell 10 hom. on Toom» '
?eal, lossiaias

H W M FEUA FTF HM IHTHT
" 35? J| v

Miiügile tuleb oksjonitest järeljäänud mii»
mesugused ehitusmaterjaalid, nii kui: kustuta

lubi, asfaid, elektri» ja puumaterjaalid,
tõõrilstad jne.

Lahemaid teateid saab laduwalitsejalt
Riigikoguhoones, Ehituspeawalitsnfe arwevi-

ruumis.

Ehit«speawaÜtl«»

Müüa '

täiesti korrasolew Ameerika

Lähemaid teateid saab
Conizentra autokuurist Suurtüki uulitsal.

ciaoaaaaQQonoacjconQaQODStije^iaGJODOpÄr.rsejr^oi^o



IDiljandi kaubandus ja tööstus.
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šsmiaLß pnml

|UMljandis, tossi uul. omas maias. SH

ffi m

!i Põhikapital: Mrk. 10.000.000 |

Kl iii
5 Pank wõtab hoiule ja maksab tähtajaliste £*
U|: hoiusummade eest 8% ja jooksvate ar~ tN!

jj|f vete pealt protsendid kuude viis! j|j
£' arvatud 6°/ o, päevade viisi arvatud s°/o = »
H[ aastas. Tähtajaliste hoiusummade juures Jj]

jjj võtab pank tempel- ja kroonumaksud yj
s —— _ oma kanda. —— £ i

lil lj

jff Hoiusummade kohta teateid mölla ei ama, ka ||j
£ ' maksuametile mitte. ' S

UI I

A Pank annab laenusid ja toimetab Ä

s kõiki muid panga operatsioone. 9

2 Pank on avatud igal äripäeval kella 9—2 päeva. ss

SI»SIHEHIE»tSmSIHE||EtIIStHEIIISHIEIHSIIiSIHsIII

U)itjandi Linatööstuse ühisuse 1

Ima-, ittlfiis! ia Wiisnal

Tel.aadr.: ..Unaaccbrtk" VILJANDIS ' Telefon nr. 18

  Vabriku ladus alati saadaval: kõrgemate
- auhindadega kroonitud lõnga, niiti, linast 1

ja takust riiet mõõdukate hindadega.

i Võetakse talurahvalt ämber- Vabrik ostab igal ajal-ajako
töötamiseks linu ja takku vastu, hase hinnaga ainult head lina. B

Tõöhinnad võimalikult odavad. |
Viljandi Linatööstuse Ühisus. I

j 1.1 Ventke - Viljinlii j

I R. Wolfi rehepeksu - garnituurid, Weipert ja I

  Pojad: rehepeksumasin mootori jaoks, Rootsi I

B Arwika tehaste „WikingM wilja- ja heinaniidu W

  masinad, Ameerika masinad „Massey - Harris" Z

™   wilja-, rohuniitjad ja hohuserehad. j|

B> Heiligenbeii'i adrad, wedruäkked ja hobuserehad, Tegur'i adrad Oliver i W

I adrad Ameerikast. Koorelahutajad suures väljavalikus. Hekslimasinad, |3

. Masinarihmad kaamelikarwast. H

MASINA- ja TSILINDRIÖLI, PETROOLEUMI, NAFTAT, BEN- W
SIINI, AUTOÕLI, WÄRNITSAT, PORTLAND TSEMENTI Port- H
Kunda vabrikust, SOOLA täiesti valget, JAHU kõik sordid M

Ameerikast ja Rotermanni tehastest Tallinnast, HEERINGAID B
Schoti, Mattfull ja Mattjes. WANKRIMÄÄRET. B

Oma esitajad: Tarwastu - Mustlas: hra P. Perlus; S. Kõpus: G. Taalmann; B
S. Jaanis: K. Palal. 1

R U). U)erncke - UMljandis J

1 landi ]aei-iiin-lii I 1

Lossi uulits nr. 17. Telefon nr. 82. 3

ja toimetab kõiki pangaope

raUnsV Tähtajaliste hoiusummade pealt wõtab pank riigi*

" firlaels 1. septambr. s. q. Mk. <t0.2Wh161.»«

! I»lSW J.Ld! i Kl. i

Kõnetraat 99. \v lljCltldSS. Kõnetraat 99. M

H Katnsekiwid, «L

jt kaewurakked, lg
Sl •• •• • • v M(K
U muurikiwid W

on alati saadawal. Tellimisi wõtab wastu W •

& KREIMANN & Ko. KAUPLUS. «

, _! .gj 

fWANA-WOIDU

Põllumeeste koolis

algab õpetus 1. now. s. a.

Kool asub W.-Wõidu mõisas, 5—6 liim. Wiljandist.
j Kooli võetakse wastu mõlemist soost õpilasi, kes sun

dusliku algkooli lõpetanud ]a wahemalt 16 a. wanad. M-
Opemaksu ei wõeta, maksta tuleb ainult vaike summa S<

H korteri, kutte ]a valgustuse eest. Sisseastumise soovi- H
B avaldused tulevad saata hiljemalt 25. okt. Wiljandi flj
« maakonnavalitsuse põllutõõ osakonnale, kust kooli üle B
  ka lahemaid teateid saab. Kooli mõisas on olemas pu- B
H has karjalaut ühes korjakõõgiga, sugusigade jaam, suur B

B puuvilja aed jne. B
I Monoawalitsüs. |

Spetns algab

Mk (MM

15* oktoobril s. <* 

Õpilasteks wõetakse taastu mõlemast soost isikuid, ke»
sundusliku algkooli lõpetanud sa 16 aastat wanad.
Õpews, korter ühes kütte sa walguswsega on õpilastele
Mksuta. Älesandmisi wõtab wastu sa täielikumaid
teateid annab kooli suhatasa. Aadr. Wodja, Paide kaudu.

Kooli juhataja.

_ ÖÕÕÕÕOOOO<XX>66<XX>ÕOOOOOOOOOO<X>Oö&OÄaöOO



A.-s. «Ühiselu". Tallinnas. Pikk uul, 42.

SiiODiio lesoiet

Laupäewal, 22. stptWbril
kell pool 8 õhwl.

..HWM MV

lacques Offenbachi fcmtasttlw
ooper 8 roaat.

Pllhapatwal, 23. septembril
kell pool 3 p. l.

Ml iiVM'

C. Millõckeri operett.

.Kelis tala"

V. Kitzbergi 4. vmat. komõödio
Algus kev pool 8 õhtul.

IllMMllltk.

LaupSewal, 22. sept. s. a.

kell pool'B õhtul. '
,Läheb mõõda'

Arthur AdsoUi seitse pilti
igapStwast.

PüHapäewal, 23. septembM
Lasteeteudchtts:

teist korda

.RWIIM Kii!"

Amm SchwÄbacheriV lastemui-
Itasjutt /7 pildis.

Algus kell L pvewal

HMKWM

Georg Kaisert näidend 7 pildis
Älgus kell pool 8 õhtul.

Kassas müügil abonnement
kaardid tütskasro anute ja laste

etenduste peale.
PäSsÄLHtede eelmüük igapäew
kelk» li—i e. l. ja s—B shts.

teaatri kassas.

iMMortsial.

Plihapäewal, 23. septembril f. a

Cstoottla sümfoontaoekestei

R. KM.
Solist pr. Helmi Einer (so
p««) ja hra A. SchMWM

(flötH.
. Mus lell pool L õhtul.

PSLsetahed 80—IM margani.

MU

Tallinna nui. 28 kõnõtr. 83.
Prcckt. arst. ja naishaiguste eri»
arst. Kõnetunnid 3—20 ja 
S—3 p. l. Sünnitusabi igalajal !

Olen tagasi jSadmtd !
ta jälle mastu wõtmlst alganud ,
Knetunnid kella 10—1 ja 4—7

Hambaarst I

A. Lourie !
Mnetraat 6»57 Narma mnt. 4.

Maaparanduslaenu, tulu
ja ärimaju ja igasugustes koh. >
tn asjus

Miwi

valmistab korralikult ja kiirelt s
Wahetalitufe kontor, Harju u.22^

Aktsiaseltside, osaühi
susts lihtkirju ja igasugu
seid

lepinguid,

walmistab korralikult ja
kiirelt wahetalituskontor

Harju uul nr. 22.

Wähe pruugitud Lanz'i
Wabriku isesõitja

MWUIM I

ja üks isesõitja LOKO- L
MOBIIL on odawa hinnaga 7.
müüa. Inseneri uul. nr. 2, t\

hra Mikki juures. ' m

1 R-5. „Eesti Rga" i

|| teatab oma lugupeetud tarvitajatele, et 15. septembril s. a. S
K on kontor ja juhatus uutesse ruumidesse üle viidud

K Nsntmanni uul. nr. 5, kõnetraat 21-5 a §
Õhuhapniku ja atsetileengaasi vabrikud asuvad

|| Miinisadamas, Põhja uul. nr. 5, kõnetr. 

£ Muretseme kohale tadust Ja tellimise peale: ü
|X õhubapnikku, atsetileengaasi, autogeen-keetmise, lõikamise ja sulatamise Tz

J aparaate, karbiiti ja Bwelsimise materjaali. X
f atsetlleenmatgustuse sisseseaded: ü

I merimMdde wednrite, iradteewagunite, automobiilid», §
» moötörrataste, naa- ja meriwße signaalaparaatide jaoks. xr

l RGR automobiilid. Tulilaeroad 1
( - ,1 Eesü'At(jA juhatus palub lugupeetud tarwitajaid Isa edaspidi telli- 2
* mistega austada,, aus kidast korralikult ja odavate hindadega kobale f$

b muretsetakse. J#

bmtdoaamtmoaomxxtammmsoS

| Põllutööriistade ja masinraiuabrik $ i

1 A.-S. „TEGUR" I

H *Wrtus, Holml L 2-UQ, Fortuna t I*3, Raatuse 1.11-13. D
oo oo S

g lüalmistab ja parandab kõiksugu põHutõõrüstu ja masinaid. U

A Teeb luksepa-, sepa-, treimise-, katalsepa-, tisleri- ja i|

g Niiab eelpoolnimewd Saadusi, kõiksugu raua-ja terase kaupa, iga- 1
A ohsid suurel ja wäiksel arvul, peksugarnituure ja §?

g tööstuse tarbeasju ning.materjaale. 

J ' Ei* ?* ifo

j wajab asjatundjat

toiduainete ostu-müügi juhatajaks oma peakontoris.

Põhjalik vilumus sise- ja väljamaa suurkaubanduses
toiduainete alal, samuti ka kolme kohaliku keele mõist- i

mine nõuetav, Inglis keele mõistmine soovitav.

Pakkumised senise tegevuse kirjelduse ja lähemate
nõudmistega saata Eesti Tarvitajate Keskühisuse sekre

tariaat!» Estoonia Duiestee 15, Tallinnas»

Laewaäri A.-S.

Pärnus.

Järjekorraline reisijate- ja kaubafiltendus
Tallinnast

STETTIIM:

aurik „THORSTEN",

kapten SIIMANN,
Ärasõit Tallinnast 29, sept. 13., ja 27. okt

kell 12 päewal.
Ärasõit StettiinistJs. ja 19. okt

* kell 1 päewal.

STOKHOLHI:

aurik „Kalewipoeg",
Kapten Tamm.

Ärasõit Tallinnast igal kesknädalal kl. 4 p. I.
„ Stokholmist igal pühap, kell 11 e. L

HELSIH6ISSE:

aurik „WASA",

kapten LOSSMANN,
Ärasõit Tallinnast iga! kesknädalal ja reedel

kell 2 p. L
Ärasõit Helsingist igal esmaspäeval ja nelja

päewal kell 11 e. I.
Sõiduplaani muutused wõimalikud.

Ligemaid teateid annawad agendid»

Mundt & Schütt, Stettin, Bollwerk 1
telegr, .Skandia", kõnetr. 505 ja 576.

A/B. Foerenade Speditions & Rederiagent
Stockholm Skeppsbron 30,
telegr. aadress: .Kustkanal", kõnet 44-50.

Finland Sjpedition-Central A/B,
arÄ -**

Thomm cisWi; t; on

Tallinnas, Suur Brookusmägi 14.
Telegr. aadress: .Clayhills" Tallinn.
Kõnetraat 1-18 ja 22-17.

Aurikud on traadita telegraafiga
varustatud.

TaMsma Nahwaülikool.

: . w Tegewus Rahwaülikovlis algab esmasp. M. feut
kell 6 (poeglaste gümnaasiumi auws S. Kloostri u. 16?

Käesolewal poolaastal loewad järgmised lettortd'
A. Tamm Talmeister, Ävjaui! E. Petevsou

Dr. Otto, D. Orgusaar ja t. Loengud Lhtuti kella
Kuplamtsmaks 250 mrk. poolaastois (sõiäüzäe.

ZS£ K •SIS «Sl?
M°ks 500 marfoMhuU 3 forba nädK)

RahwaÜlikoolt juhataja M. Walk«

s Csnct. oec. M. TIMüSK'i

raamatupidamise kursused Pärnus

atgaroad 1. oktoobril s. a.

Kursustel õpetakse: raamatupidamist, kauba*
rehkendust, masinal kirjutamist jne.

Ülesanda Pärnus, Supelus uul. 6, kella 2 3p, 1

F Saapaid?)

I ia wäljamaa parematest wabritutest >
K W*" soowttad obawalt I

0 Jalanõude kauplus »

1 Aiisjaamstia Ko, I

i Suure Karja uul. nr. 18 kaupl. 4. »
Laenupanga majas. I


